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Vor forening.
py\er var engang — da sad jeg og sukkede over de fa a 
■pj Bidrag, jeg modtog til Aarsskriftet, og spekulerede 

paa, hvordan jeg skulde bære mig ad med at faa et rigtig 
stort, smukt Hæfte frem. — Nu sidder jeg og stirrer paa 
de mange Bidrag og tænker paa, hvordan jeg skal bære 
mig ad med at faa alt det trykt for de Penge, vor strenge 
Kasserer stiller til Raadighed.

I A ar er jeg klar over, at det bliver umuligt. Jeg maa 
saa enten udskyde Bidrag — og det er jeg ked af, eller 
forkorte nogle af dem — og det er jeg ogsaa ked af, eller 
begge Dele, og det er jeg meget ked af; men jeg faar 
haabe paa Syndsforladelse af Bidragyderne, hvis jeg bruger 
den røde Blyant.

Af Regnskabet for 1933 ser jeg, at de frivillige Bidrag 
er steget noget; men der skal jo regnes med ekstra Ud
gifter til Paaskefesten, saa . . . altsaa! Lad ikke blot Da
leren springe, men helst lidt mere!

Jeg henviser særlig til „Meddelelser fra Kas
sereren“, til Formandens Artikel om Sammenkomsten 
til Paaske og til Programmet for Festen.

Hjertelig Tak for Bidragene!
Johs. Rosenlund,

Redaktør.



(Sn Quietale.

DER var engang en gammel stovt Bonde, som paa sit 
Dødsleje tog det ene Løfte af sin Søn: at han hver 

Dag skulde sidde en halv Time alene inde i den fine Stue.
Sønnen holdt sit Løfte, og han blev et Eksempel for 

det hele Sogn, for den hele Egn, — ikke politisk Fører 
med Tribunesuggestion og Bestillinger og Ben, men netop 
Eksempel, Surdejg, som Vorherre kalder det.

Men her i Løftet var der jo ogsaa taget Hensyn til alt. 
Til Evighed; — iden daglige halve Time var der ingen 
Tid, ikke noget: „nu skal du dette, og om fem Minutter 
skal du hint“; Tiden var borte, og saa er Evigheden der. 
Her var taget Hensyn til Ensomheden, der ogsaa skal til.

Hvorfor han ikke maatte tage sin Kone med ind i den 
fine Stue? For det første, fordi det ikke behøvedes; i det 
gode Ægteskab er det jo saadan, at hun er med ham, og 
han med hende, selv om den ene sidder i den fine Stue, 
og den anden staar i Køkkenet, og for det andet fordi det 
bliver mere end tredobbelt svært at faa Tiden bortelimineret, 
hvor der er to.

Og Ensomhed er nødvendig for Selvfordybelse, og det 
skal den halve Time ogsaa give. Selvfordybelse har intet 
med Selvglæde at gøre; tvertimod — Selvfordybelse har 
snarere noget at gøre med visse Spejle, man har for Selv- 
barberere, de forstørrer, —■ en lille sort Plet i Huden bliver 
stor som en Toøre; man kommer langt fra til at beundre 
sig selv ved Selvfordybelse.

Og der var taget Hensyn til Finhed; det var jo i „den 
fine Stue“, den unge Mand skulde sidde, — den, han som 
Barn aldrig var kommet ind i uden en Følelse af Fest paa 
Gaard.

Og derinde hænger Slægtens Billeder, det næsten helt 
udslettede Daguerreotypi af Tipoldefar og Billeder af alle de 
andre — Slægten ned. Det er Historie, Tradition.
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Jeg kan ikke afkræve jer Løfter; men et Raad kan jeg 
give: Prøv at følge den gamle Bondes Forskrift! Er den 
ikke et vidunderligt, fyldigt Udtryk for menneskelig Kultur?

Men vor Far har givet os en Række Aarets Højtider, 
for Paaske og Pinse udsprang af Jul, hvor vi naturligt føres 
ind i den fine Stue, hvor Evighed, den gode Ensomhed, 
Selvfordybelse, Finhed, Tradition er at finde.

Nu skal vi ind i Julens fine Stue, og I unge skal have 
Tak, fordi 1 pyntede Indgangsdøren saa skønt for os alle. 
Julesang lød fra julepyntede Klasser; Granduft, glade ven
lige Ansigter, og nu denne Aften med dejlig Sang og herlig 
Musik.

Saa gaar vi da ind gennem den smykkede Dør. Og inde 
i Julens fine Stue skal vi give os god Tid til at finde 
Evighed, Selvfordybelse, Finhed og Tradition, saa kommer 
Glæden!

Glædelig Jul!
S j l e r øller.

'Gak!
En varm Tale til alle, der bidrog til Fest paa Forskole

seminariets Jubilæumsdag. Tak for Banner, for Gaver, for 
Blomster og Breve, og Tak til de mange, der var mødt 
frem for at fejre Dagen.

Ejler Møller.
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3.

Den 16. December afgik tidligere Medforstander ved 
Odense Seminarium C. J. Busk ved Døden i sit Hjem 

i Hejring ved Hobro. Det faldt os ikke ind, alle vi mange 
gamle Elever, der ved Forskolesemi
nariets Jubilæum den 11. November 
fik Lejlighed til at hilse paa Hr. Busk, 
at vi ikke skulde se ham mere. Vi 
havde glædet os til et Gensyn med 
ham ved Elevforeningens Fest nu til 
Paaske. Dette Gensyn skulde altsaa 
ikke blive os forundt. Døden naaede 
vor kære gamle Lærer; men det maa 
være hans paarørende og alle de 
mange, der holdt af ham, en Trøst, 
at han fik en mild og god Død. Vi 

gamle Elever har meget at takke Hr. Busk for, og hans 
Minde vil stedse blive æret af os.

Paa Elevforeningens Vegne repræsenterede undertegnede 
Formand for Foreningen ved Hr. Busk’s Jordefærd, der 
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fandt Sted Lørdag den 23. December. Der blev talt smukt 
og overordentlig hjerteligt i Hjemmet af den stedlige Lærer, 
der var nær Nabo til Hr. Busk, samt af en tidligere Elev 
af Busk, Lærer S. Rasmussen i Vridsted. Derefter førtes 
Kisten til IKleistrup Kirke, ledsaget af afdødes nærmeste 
Familie. Ved Kirken modtog Følget en meget betydelig Til
vækst, saa den lille Kirke blev fyldt til sidste Plads.

Fru Busk havde sagt til den unge Præst, der ikke har 
kendt Hr. Busk saa længe: „Tal ikke om min Mand; men 
tal om Guds Kærlighed!“ Dette Ønske havde Præsten re
spekteret, og han holdt i Overensstemmelse hermed en kort
fattet, jævn og smuk Tale. — Efter Jordpaakastelsen talte, 
efter forud indhentet Tilladelse hos Fru Busk, først Semi
narielærer Georg Knudsen, Hr. Busk’s Arvtager, som Re
præsentant for Seminariet, dernæst undertegnede, som Re
præsentant for Elevforeningen.

Maa jeg til sidst, inden jeg, efter Opfordring, nedenfor 
gengiver min Tale ved min gamle Lærers Grav, have Lov 
til i faa Ord at samle mine Indtryk fra Begravelsen:

En jævn og god Mand var gaaet bort. Et usædvanlig 
harmonisk Liv var afsluttet. Mig synes det, at Hr. Busk’s 
Jordefærd kom til at staa i inderlig Samklang med hele 
hans Liv og hans Natur. Som han var en fordringsløs og 
stille Mand, saadan var Menneskene og Naturen omkring 
ham, saadan var hans Hjem, og saadan blev hans sidste 
Hvilested paa den lille, forblæste Kleistrup Kirkegaard, ringe 
og ydmyg i Sammenligning med en Storbys blomsterrige 
Kirkegaarde, men højt beliggende og med Udsigt over en 
ejendommelig og smuk Natur, den ærlige, jyske Jord, hans 
Barndoms Land.

3. Januar 1934. tPoul Wissen.
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Q3eb ØEminarieforftauber buff’s ^Segraoelfe.
($a(e, tjofbt af Sleofoteningens Sormanb).

PAA tidligere Seminarieelevers og egne Vegne vil jeg gerne 
rette en sidste Tak til dig, vor kære, gamle Lærer, for 

alt, hvad du har givet os gennem de mange Aar, du virkede 
ved Odense Seminarium. Vi takker dig, fordi du gennem 
dit Liv, gennem dit Eksempel viste os, hvordan man kan 
gøre en Gerning i Ydmyghed, i Trofasthed og i Kærlighed.

Du var et ydmygt Menneske. Skønt du sad inde med en be
tydelig Viden, bar du den aldrig til Skue; men kom man til dig, 
besjælet af en ærlig Trang til Kundskab, og spurgte dig, i 
eller uden for Skolen, fik man altid venlige, klare og redelige 
Svar. Man gik altid beriget bort efter en Samtale med dig.

Du var et trofast Menneske, tro i dit Arbejde, pligt
opfyldende til det yderste, og du var tro mod dine gamle 
Elever. Men mest vil vi, dine gamle Elever, huske dig for 
den Kærlighed til din Gerning og til os, som straalede ud 
af dine forunderligt klare og levende Øjne. Vi følte, at du 
gennem dine forstandsmæssige Fag lærte os Respekt for 
den strengeste Redelighed, lærte os i bedste Forstand at staa 
med begge Ben paa Jorden; men vi mærkede ogsaa, at du 
fra Forstandens friske og sunde, men kølige Tankebygning 
havde en Dør aaben ud til Uendeligheden, til det, der er 
over al menneskelig Forstand, til Guds aabne, frie Himmel.

Nu er dine Øjne brustne; men det Aandens og Kærlig
hedens Lys, der skinnede ud af dem, mens du levede, det 
har fænget i vore Hjerter, og vi vil trofast værne om den 
Flamme, du tændte i os. Den vil lyse op for os i mørke 
Dage, naar vi tænker paa dig, og den vil varme os, saa 
Kulden ikke naar vore Hjerter. Du var som en af de Stjer
ner, du elskede at beskue; du lyste op i Mørket, og du 
varmede dem, der kom dig nær. Ja, du var som et af de 
Himmellys, Salmedigteren taler om, og vi tør tro, at for dig 
randt Guldterning.

Og saa endnu en Gang, for sidste Gang, kære, gamle 
Lærer, Tak for, hvad du virkede for os, og for, hvad du 
gav os. Fred med dit Støv, og Ære være dit Minde I
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öeminarieforjlanber (S. Q. QoufL
22. -SQlarfs 1857. 16. December 1933.

VI fik en vemodig Indledning til Jul i Aar paa Odense 
Seminarium. Tirsdag før Jul modtog vi Budskabet om, 

at Busk var gaaet bort. Underligt var det for en af hans 
gamle Elever at komme over til det Arbejde, der engang 
var hans, i de Klasseværelser, hvor han gennem mange Aar 
udøvede den Lærergerning, som gjorde ham elsket af Aar- 
gang efter Aargang

Naar jeg i Aarsskriftet gerne vil have Plads for nogle 
Mindeord, gør jeg mig ingen Forestilling om at kunne give 
et Billede, der viser vor gamle Lærer og hans Virke saa- 
ledes, at alle de Træk, der har betydet noget for hans Elever, 
kommer med-------ja nogle vil maaske savne noget af det 
for dem mest værdifulde. — Jeg vil gerne give Udtryk for 
min dybeste Taknemmelig- 
h.ed mod en Mand, jeg skyl
der saa meget, lige fra jeg 
som Elev i I. Klasse lærte 
ham at kende som den dyg
tige, kundskabsrige Lærer i 
de reale Fag, til jeg nu gen
nem de sidste Aar har nydt 
godt af hans faderlige God
hed og Venskab.

Man var ikke Elev længe, 
før man fik Øje for hans 
ypperlige Undervisning i Reg
ning, Matematik og Fysik. 
Med hans skarpe Intelligens 
var forbundet en egen Evne 
til at lirke Stoffet ogsaa i de 
Hoveder, der var — for at 
bruge hans eget Udtryk — 
„mindre stærke". Den Ironi, 
der — mens det stod paa, 
naar han med et eller andet Forstander Busk paa 70 Aars-Dagen.
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af sine staaende Udtryk, forsøgte at faa Eleven til at tage 
det „jævnt og enfoldigt“ — ofte føltes mere end svalende, 
skabte ikke Kulde mellem Busk og hans Elever, fordi vi 
paa saa mange Maader mærkede, hvilken varmhjertet Per
sonlighed der gemte sig bag den kølige Form. Det kom tit 
frem under Undervisningen, mest i Historietimerne, men 
ogsaa i de andre Fag. Vi kan ikke nu bagefter erindre Ud
gangspunkterne, men vi husker alle, hvordan Busk med eet 
var i Gang med at „filosofere“ langt borte tra tørre Fakta. 
Og det samme oplevede vi, naar han uden for Timerne, f. 
Eks. under et af Træerne i Skolegaarden, nu og da gav sig 
i Snak med os. Ved saadanne Lejligheder aabnede der sig 
Perspektiver indad og opad — i Regelen dog kun i Glimt, 
idet der hurtigt blev trukket for med en eller anden spøge
fuld Bemærkning.

Ved Eksamensbordet var vi trygge ved at have Busk 
ved vor Side. Hans Sindighed og Ro virkede velgørende, 
og her kom hans omfattende Viden — det, at han stod saa 
sikkert i alt sit Stof — til at betyde saa meget for Eksami
nanden. Og hvilken redelig Eksaminator og Bedømmer 
han var! Det er ikke altid blevet forstaaet af eksamens
oprevne Elever; jeg har fra Censorer, han har arbejdet sam
men med gennem mange Aar, de mest uforbeholdne Ud
talelser om ham som den ideelle Medarbejder. Redelighed 
prægede iøvrigt hele hans Færd. I de smukke og varmt 
følte Mindeord, Forstander Ejler Møller udtalte, da han ved 
Morgensangen meddelte Budskabet om Busks Død, gav han 
dette Udtryk paa følgende Maade: „ .. . Busk var en redelig 
Mand; jeg har ingen kendt, paa hvem bedre passede de 
Salmelinier „Min Mund og mit Hjerte de gjorde en Pagt, 
i Fryd og i Smerte af al deres Magt hinanden at følge“; 
ikke en eneste Gang i de mange Aar har jeg oplevet, at 
Busks Ord ikke var i Pagt med hans Hjerte — i Pagt med 
det, han var... Ikke sært, at vi fik Tillid til den Mand.

Alle, der har kendt Busk i hans Seminarievirke — hans 
Medarbejdere til daglig og ved Eksamen — og ogsaa se
nere — det gav Stedets Lærer Udtryk for ved hans Baare — 
fremhæver hans store Beskedenhed.
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Til Billedet af den dyg
tige og agtede Lærer, den 
stilfærdige og beskedne Mand, 
der var redelig i hele sit 
Virke og i al sin Færd, vil 
jeg gerne føje et Træk, som 
ikke maa mangle i en Om
tale, der skal læses af Elev
foreningens Medlemmer. Det 
er hans Trofasthed mod hans 
gamle Skole og gamle Elever. 
Da Busk drog til Jylland for 
at tilbringe sine Hvileaar i 
Kredsen af Børn og Børne
børn, kom han kun i geo
grafisk Betydning Odense 
Seminarium paa ’Afstand. I 
hvert eneste af de mange 
Breve, der fra „Thule“ er 
kommet mig i Hænde, mær
kedes i stærkeste Grad Busks 
Leven med i, hvad der an

Forstander Busk møder til Eksamen.

gik O. S. Det var ham en stor Glæde at trodse den lange 
Rejses Besværligheder for at være med, naar der festedes 
i Elevforeningen eller paa anden Maade paa Seminariet. Ved 
Begravelsen fortalte Fru Busk os tilstedeværende gamle 
Elever kønt om, hvor glad hendes Mand havde været for 
at deltage i Forskolens Jubilæumsfest. Og ikke blot for 
mange gamle Forskoleelever, men for mange andre, er det 
blevet et kønt Minde at have oplevet den hjertelige Gen
synsglæde, der prægede Mødet mellem Busk og hans tid
ligere Elever ved den Lejlighed.

Jeg vil slutte med Ønsket om, at vi, der i Arbejdsfælles
skab med Forstander Busk lærte at elske og højagte ham, 
maa gengælde den Trofasthed i Bevarelsen af vore mange 
kære Minder om ham, saa bliver der Dybde og Styrke i vort: 

Ære være Busks Minde!
Odense, ved Nytaarstid 1934. £eorg SKnudsen.
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Q3eb min fære leerer S)r. ‘Suffs S)øb.

Det var paa Skolen, jeg hørte, at Hr. Busk var død, 
og det blev vist ikke nogen Mønsterundervisning, jeg 

præsterede i den følgende Time; thi hvor meget jeg end 
søgte at samle mig om Snyltehveps o. 1., saa gik Tankerne 
stadig til ham, min Seminarietids beundrede Lærer. Min
derne vældede frem om ham og hans Undervisning.

Uden at tage noget fra nogen kan jeg vel have Lov til 
at sige, af han var den Lærer, hvis Timer jeg glædede mig 
mest til af den ganske naturlige Aarsag, at hans Fag ogsaa 
var mine, saa det var kun, naar jeg jaskede, han var efter 
mig, og det skal han have Tak for. Men der var andre i 
Klassen, for hvem Matematik, Fysik og Regning var som 
et lukket Land, og aldrig har jeg truffet et Menneske, der 
som han forstod at gøre Stoffet populært og med utrolig 
Taalmodighed liste og lirke for at lukke Landet op for dem.

Da O. S. blev stort, holdt Hr. Busk sig til sine Yndlings- 
fag, men i min Tid — da det var lille — havde han tillige 
Pædagogik og Historie, engang overtog han endog — for 
en kortere Tid — Geografiundervisningen. Hans enestaa- 
ende Viden og store Flid tillod ham saadanne Eksperimen
ter, og de lykkedes for ham. Ja — hvad kunde Hr. Busk 
ikke! Da jeg blev optaget paa O. S., var han paa Sløjd
kursus; da vi kom til ham med Gulduret paa Jubilæums
dagen, stod han og spillede Violin, og hvor ofte har han 
ikke tilbudt at strikke om Kap med os. Ikke desmindre 
har vi sikkert alle mange Gange hørt ham sige — efter at 
han havde givet os en populær Udvikling af et videnskabe
ligt Stof —■ „Det har jeg nu ingen Forstand paa“. Ja, han 
var i Sandhed en Mand, som havde Raad til at være be
skeden.

Saa mindes jeg ham ved alle de festlige Lejligheder paa 
Seminariet. Ikke den blændende Taler, men den, hvis Ord 
altid hørtes med spændt Opmærksomhed, vi vidste jo, der 
stod en helstøbt Personlighed bag Ordene. Kan I huske, 
hvor Aaren kunde svulme i hans Pande, naar han hørte 
eller fortalte noget morsomt!
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De falder, de gamle Træer, der engang skyggede over 
O. S. i dets Barndomsaar; men vi bevarer dem i trofast 
Erindring og mindes dem med Tak for, hvad godt de gav 
os med paa vor Skolevej — hvis vi arbejder i deres Aand, 
kan Skolen være tjent med os.

Odense, Nytaar 1934. SHarie SHaller.

^ak!
Jeg vil gerne have Lov til her i Aarsskriftet at takke 

alle min Mands gamle Elever for den smukke Krans, som 
de gennem Elevforeningen sendte til hans Baare. Og Tak 
til alle dem, som gennem Aarene glædede min Mand med 
Breve og Hilsener.

Deres hengivne

Kirstine Busk.

®lna iarfen.

Opfordringen om at skrive Elna Larsen nogle Minde
ord er kommen til mig som en kær Opgave, selv om 

jeg ved, at de, der stod i et mere intimt Forhold til hende, 
vil kunne gøre det baade kønnere og bedre.

Hvor var Elna Larsen en god Kammerat. Jeg tror ikke, 
jeg overdriver, naar jeg siger, at vi alle holdt af hende. — 
Elna sagde ikke meget, men smilte saa meget mere. Hun 
var saa stille og beskeden, at vi vist egentlig aldrig kom 
hende rigtig nær ind paa Livet, men vi vidste, at vi kunde 
stole paa hende, for hun sørgede altid for at være paa den 
rigtige Side, hvad enten det gjaldt Arbejdet eller Forholdet 
til andre Mennesker.

Fra Langtved Skolekreds er der blevet sagt om Elna 
Larsen, at hun var den fødte Lærerinde, for det var i Skole
stuen, i Arbejdet med Børnene, at de lærte at kende og 
værdsætte hende. Den Ros vilde have glædet Elna, og den 
tjener til hendes Ære.
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Til Paaske skulde Elna have haft Bryllup, og hun og 
hendes Kæreste glædede sig, de kunde begge blive ved deres 
Arbejde i Langtved, og alt saa saa lyst ud. Men ind under 
Jul blev Elna syg, hun passede dog sit Arbejde indtil Jule
ferien, men 3. Juledag maatte hun paa Sygehuset, og 2. 
Nytaarsdag døde hun.

Det er ufatteligt, at Elna er død, hun var saa glad og 
tilsyneladende sund og stærk, og saa pludselig er det hele slut.

For hendes nærmeste maa det være et uendeligt Savn, 
og en anden gaar med Nag i Sindet, fordi den Tak, som 
Elna fortjente for godt og venligt Kammeratskab, kom for sent.

Nytaar 1934. sn. sn.

Q3albetnar S^orfcn.

Valdemar Thorsen.

PLUDSELIG — uden 
nogen forudgaa- 

ende Sygdom — er 
vor Kammerat fra 1931, 
Frede Valdemar Thor
sen, afgaaet ved Dø
den i sit Hjem i Tørre
sø Skole.

Thorsen havde i Ti
den efter sin Eksamen 
med stor Iver søgt 
Arbejde, og noget Vi
kararbejde fik han og- 
saa, men ikke nok til, 
at det kunde optage 
hele hans Tid. Han 
kunde dog ikke finde 
sig i at gaa uden Be
skæftigelse, og hans 
Interesse for Kemi 
førte ham saa ind paa 
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ät udføre kemiske Forsøg, og disse Øvelser optog ham me
get. Enhver af os kunde af hans Bidrag til Vandrebogen 
mærke, hvilken Glæde han havde af sit Privatarbejde.

Nu gjorde et Hjerteslag brat Ende paa hans Liv, og 
Budskabet om hans Død er blevet modtaget med Vemod 
af hans Kammerater. Han var ikke en af dem, man hur
tigt kom til at kende, da han helst gik stille og tavs om
kring; men de, der kom ham lidt nærmere, lærte i ham at 
kende en retskaffen og rettænkende Mand. Han var en god 
Kammerat, som altid glad og villig ydede sin Hjælp, naar 
der var noget, han var i Stand til at udføre for os.

Æret være hans Minde!
^Damgaard {Pedersen.

Sognes

VI, der hører til Forskoleseminariets Aargang 1929—31, 
har i dette Efteraar mistet en Kammerat — Agnes 

Godsk, Datter af Forstander Godsk, Andelsskolen ved Mid- 
dalfart. —

Agnes havde været syg en kortere Tid; men Sygdom
men var af en saadan Karakter, at det vistnok baade for 
Agnes og for hendes Forældre stod klart, at det bar mod 
Døden, og netop ind til Hjemmets store Festdag, Hr. og Fru 
Godsks Sølvbryllup, maatte det miste for anden Gang det 
ældste Barn og store Søster. Ja, netop derved, at det var 
dette Hjem, der maatte miste, fordobledes den Gru og 
Ufattelighed, der fulgte Meddelelsen om Agnes’ Død.

Vi mistede en Kammerat — en virkelig Kammerat, en, 
der ved selv at være Kammerat vandt sig Kammerater.

Agnes staar vist for os allesammen som det stilfærdige, 
beskedne Menneske, men jeg er tilbøjelig til at tro, at der 
var faa af os, der kendte Agnes, som hun virkelig var. Der 
var noget eget i Agnes’ Væsen, noget, der for os kun blev 
glimtvis — noget lyttende indadvendt. Jeg husker Smaa- 
bemærkninger, som jeg i første Omgang troede tilfældige, 
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men senere sandede stod i Forbindelse med noget i Agnes, 
som ikke laa aabent for os, men som jeg fik Lov at kende 
lidt af, naar jeg var sammen med Agnes i hendes Hjem — 
der var hun størst. —

Vi holdt af Agnes for det fine i hendes Væsen, for det, 
der fandt Udtryk hos hende, naar hun tegnede for Børnene 
eller for os, om det kun var i en Poesibog — det var no
get af hende selv — det, der fik os til at føle os saa ro
buste ved Siden af— og vi takker hende som Kammeraten, 
den trofaste, venlige Kammerat — og saadan vil vi huske 
hende.

Opforbring
formuleret »eb Olieis OJloller.

Denne Opfordring former jeg i mine egne Ord; men 
den er ikke udgaaet fra mig. Jeg lader den blot gaa 

videre. —
I Sommer fik jeg Brev fra en gammel Elev, der, optaget 

af Tidens Spørgsmaal og Forhandlinger, foreslog, om vi ikke 
f Elevforeningens Aarsskrift kunde faa Bidrag fra forskellige 
til en Enquete: „Hvad jeg har faaet ud af det gamle 
Te s t a m e n t e“.

I Tyskland vil Nazismen helst helt afskaffe det gamle 
Testamentes Brug i Kirke og Skole, fordi det er jødisk.

I Danmark har vi nylig set udgivet Resultaterne af Skole
bogskommissionens Forhandlinger, bl. a. angaaende Bibel
historie. Tendensen i alle de senere Aars Forhandlinger om 
dette Emne har været, at Bibelhistorien skulde behandles 
som en Fremstilling af Jødefolkets historiske Kulturudvik
ling, set paa lige Linie med andre Oldtidsfolks Kulturhistorie.

Men for en Mængde af os ældre har Bibelhistorien i 
vore Barndomsaar været noget helt andet og været det mest 
levende Stof, vi fik fortalt. Vi var Smaabørn, derfor reli
giøst anlagte og videbegærlige overfor Menneskelivet, og vi 
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elskede Bibelhistorien, fordi den, i Modsætning tii den meste 
anden Verdenshistorie-Fremstilling, var et Blik ind i voksne 
Menneskers Sjæleliv paa de mest kritiske Punkter i deres 
personlige Historie' og dette Sjæleliv var, ligesom vort eget, 
religiøst bestemt, var fyldt af Angst og Kampe og Tak, af 
Ansvar, Anger, Trøst og Jubel.

Og medens Ny Testamente samlede sig ligesom helt om 
Jesusskikkelsen, lod Gamle Testamente en rig Mangfoldig
hed af forskellige Menneskekarakterer, Abraham, Jakob, Jo
sef, Moses, Samuel, Saul, Jonathan, David, Achab og Jesa- 
bel o. m. fl. træde frem i deres Egenart for os.

Nu rejses Spørgsmaalet: Kan og vil vi som Lærere und
være dette gammeltestamentlige Stof?

Derfor er det Tid til, at de af os, der har faaet Værdier 
gennem dette Stof, aabent og ærligt vedgaar, hvad vi har 
modtaget.

Det kan være noget for vort personlige Liv, saa vort 
Svar vil blive meget personligt præget: „Fordi den og den 
Personlighed og den eller den Situation fra det gamle Te
stament har været Parallel til min egen Oplevelse i det eller 
det Forhold, har jeg fundet Hjælp, Trøst og Vejledning i 
dette eller hint Stykke af Gamle Testamente“.

Men den Værdi, vi modtog, kan ogsaa være noget, vi 
fik gennem vor pædagogiske Virken, et eller andet i Gam
mel Testamente, som vi det eller det Aar havde særlig Glæde 
af at fortælle eller at tale med Børnene om, fordi de tog 
imod med en særegen Aabenhed. Der var Bemærkninger, 
de kom med, eller Spørgsmaal, de rettede, som viste, at 
de følte intenst med Personerne og tænkte nøje over Tin
gene. Har De erfaret noget af dette, da fortæl os andre 
Deres Erfaringer.

Den gamle O. S.-Elev, der har rejst Spørgsmaalet, har 
selv givet sin Besvarelse; men for at denne ikke skal binde 
andres Tanker til bestemte Baner, er vi blevet enige om, at 
denne Besvarelse først fremkommer i Aarsskriftet næste 
Aar, Side om Side med de andre Svar, som Enqueten vil 
fremkalde.

Nu føjer jeg saa min Opfordring indtrængende til ved- 
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kommende Elevforeningsmedlems, og beder Dem: Tænk 
efter i Stilhed, og luk saa op for, hvad De har af Værdier, 
som Gamle Testamente har skænket Dem, enten personligt 
eller pædagogisk.

Med venlig Hilsen til alle!
Deres

SV i e l s øller.

FRU grunnet jensen, hvis Billede ses over disse Linier, 
afsluttede den 1. Oktober 1933 en over 20-aarig Ger

ning som Lærerinde i Orgelspil ved Odense Seminarium.
De mange Blomster, der den Dag fyldte Stuerne i den 

hyggelige Villa paa Helgavej, var et synligt Bevis paa saa- 
vel nuværende som tidligere Elevers Taknemmelighed.

Og der var rigeligt at takke for! Ikke blot for den solide 
Undervisning, der var præget af Erfaring paa det specielle 
Omraade, som Undervisning af travlt optagne Seminarister 
unægteligt er, men ogsaa for de vise Raad, vi fik, og som 
sikkert er kommet mange til gode senere i Livet. Sidst — 
men ikke mindst — for den Indflydelse, Mennesket 
Fru Grunnet, gennemkultiveret, omsorgsfuld og taalmodig 
som faa, har øvet paa sine Elever.

Tag ud og besøg Fru Grunnet en Dag, og De vil finde 
det samme elskelige, lune Menneske, vi husker fra vor 
Seminarietid — og som vi alle Dage vil holde af. 5. C.
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®m Qöinnetfa-öfoCErnE.

NAVNET Winnetka maa efterhaanden trænge ind til de 
fleste Læreres Bevidsthed, det er et Navn, som atter 

og atter dukker op i Tidsskrifter, Pjecer og Artikler, og 
den Pædagog, der blot een Gang har prøvet at sætte sig 
ind i, hvad dette Navn for Skolemennesker rummer, han 
faar det næppe mere ud af sine Tanker igen.

Winnetka er en Forstad til Chicago, paa ca. 12000 Ind
byggere. For 10 Aar siden kendtes denne ikke nærmere 
end alle andre lignende Forstæder, men nu har den igen
nem sit Skolevæsen vundet et Ry, der er naaet ikke alene 
ud over Byens, men ogsaa langt ud over det store Ameri
kas Grænser. — Det var i Aaret 1919, at Beboerne i Win
netka opfordrede Dr. Carleton Washburne til at reorganisere 
deres Skolevæsen, og Dr. Washburne tog Opgaven op med 
Dygtighed og ildfuld Energi, og efter godt en halv Snes 
Aars Arbejde er der allerede naaet meget betydelige Resul
tater. For nogen Tid siden fik jeg fra Skolen derovre til
sendt en lille Pjece, og det er denne, der danner Grund
laget for nærværende Artikel.

Skolen er Byens almindelige Folkeskole, som alle Børn 
søger til, de rige saa vel som de fattige. Der er Børnehave 
for de mindste, dernæst en Grundskole for Børn fra 6—11 
Aar og saa en Fortsættelsesskole (the junior high school) for 
Børn fra 11—13 Aar. Fra denne kan de saa gaa over i en 
Centralskole, der spænder over et større Distrikt. Skolens 
Bygninger er moderne, rene, godt ventilerede, lyse og ven
lige at se, tiltalende at være i. Udenfor er der Træer, Buske, 
Græs og rigeligt med Legeplads, og indvendigt er Klasserne 
gjort hyggelige; saaledes er de for de smaa udstyrede med 
Blomster, Gardiner, Guldfisk og Fugle.

Det er ikke let at give en Oversigt over Arbejdet, naar 
det skal gøres baade kort og godt; men Hovedprincippet i 
det hele er individuel Undervisning og individuel Fremgang. 
Alle er efterhaanden blevet klar over, at Børn er yderst for
skellige i Udvikling, selv om de er paa samme Alder. Mange 
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6 Aars Børn kan være udviklede som normale 7—8 Aars 
Børn, mens andre maaske kun er udviklet som 4—5 Aars 
Børn. Alene af den Grund kan ingen forlange, at de skal 
kunne følges ad i deres Skolearbejde Desuden har der vel 
aldrig levet to Mennesker, om hvem det kan siges, at de 
var ens begavede. Mange Steder prøver de paa at afhjælpe 
dette ved Hjælp af Værneklasser o. s. v.; men selv om vi 
saa hk én Klasse Børn paa nogenlunde samme Udviklings
trin og af omtrent samme Begavelse, saa vilde der dog snart 
vise sig andre Forskelle; nogle har svært ved Sprog, men er 
hurtige til at opfatte og forstaa Regnekunstens Problemer, 
mens andre har meget svært ved at forstaa Regning — og 
saaledes vil der altid blive en Mangfoldighed af Forskellig
heder. —

Alt dette har Dr. Washburne indset og har forstaaet, at 
hvis hvert Barn skal behandles retfærdigt, kan det ikke 
nytte at undervise dem klassevis. Der vil altid være nogle 
velbegavede og fremmelige Børn, der nødvendigvis bliver 
bremset, hvis de skal holde Trit med Klassen, og der vil 
ogsaa altid være nogle mindre godt begavede, som vil blive 
herset med og forceret ftem for om muligt at kunne følge 
med — og det er lige stor Uretfærdighed for begge Parter. — 
Børnenes Krav over for Skolen er jo i Virkeligheden meget 
store. (At disse Krav er ubevidste fra Børnenes Side, maa 
jo kun føre til, at Pædagoger maa omfatte og optage Ar
bejdet med saa megen større Omhu og Alvor.) I Winnetka 
udtrykkes det i to Sætninger, for det første: Hvert Barn 
har Ret til at lære de Kundskaber og Færdigheder, som det 
har Brug for i Livet. Og for det andet: Hvert Barn har 
Ret til at leve naturligt, lykkeligt og fuldt ud som et Barn.

Derfor maa Skolearbejdet ogsaa lægges ganske om og 
drives efter fuldstændig ny Principper. Der skelnes skarpt 
imellem to Grupper eller to Former for Arbejde. Den ene 
Gruppe er Træningsfagene, der indeholder de almindelige 
Kundskaber og Færdigheder, som alle Børn maa lære, fordi 
det hører med til den almene Dygtiggørelse. Den anden 
Gruppe bestaar af det saakaldte socialiserede Arbejde.

I Træningsfagene er det naturligvis først og fremmest 
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Modersmaalet, Regning og Skrivning, det gælder, og det er 
interessant at lægge Mærke til, hvorledes denne Undervis
ning foregaar. Lad os f. Eks. tage Regning. Lige fra Be
gyndelsen af er Materialet tilrettelagt saaledes, at hver Elev 
kan arbejde selvstændigt. De regner en Gruppe af Regne
stykker, som de selv kan korrigere, og derefter faar de ud
leveret en Prøve, der indeholder samme Slags Stykker, og 
som Læreren skal rette. Hvis Prøven er bestaaet uden Fejl, 
kan Eleven gaa videre til næste Gruppe af Regnestykker, 
men hvis han ikke kan regne Prøvestykkerne, maa han øve 
sig videre i den samme Gruppe, indtil Prøven lykkes.

Naar Børnene er saa store, at de kan læse, er hver Gruppe 
(eller Trin) i Regning ledsaget af en skriftlig Forklaring, 
saa hver Elev selvstændig kan sætle sig ind i en ny Art 
Stykker og øve sig, til han faar lært det nye Greb. Saa 
følger en Række af Stykker, der skal fæstne og uddybe For- 
staaelsen af det lærte. For mindre Børns Vedkommende er 
saadan et Trin i Regning ikke større, end at normale Børn 
kan tilegne sig det og gennemregne Stykkerne i Løbet af gan
ske faa Timer. Det er saa Lærerens Opgave at tilrettelægge 
denne skriftlige Forklaring paa en saadan Maade, at Børnene 
kan forstaa den og lære sig selv en ny Art Stykker. Maa- 
ske den skal omformes mange Gange, inden den naar at 
blive tilstrækkelig simpel og barnlig i Udtryksmaaden. For
klaringen skal ogsaa ledsages af udregnede Eksempler af de 
Stykker, der skal læres. Disse udregnede Eksempler kopierer 
Eleven' først. I de følgende Stykker i samme Trin er der 
intet som helst nyt — intet, som Barntt skal studse over 
og standses af; de skal være udarbejdet saadan, at han trygt 
og roligt kan arbejde sig igennem dem, naar han mener, 
han efter Forklaringen nu har lært at regne den Slags Styk
ker. Hvis et Trin indeholder 20 Stykker, og en velbegavet 
Elev hurtigt er blevet fortrolig med dem og f. Eks. har reg
net de 10 første fuldstændigt rigtigt (han har selv Facitliste), 
saa maa han gerne springe de sidste 10 over og bede Lære
ren om en Prøve. Prøven indeholder 6—8 Stykker af ganske 
samme Slags som i Bogen — heller ikke her maa der fore
komme det mindste, som han kan studse over. Kan han 
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klare dem rigtigt i Løbet af en rimelig Tid, maa han gaa 
videre til næste Trin. En anden Elev, som har sværere ved 
at opfatte og tilegne sig en ny Slags Stykker, kan maaske 
ikke engang klare Prøven, selv om han har faaet regnet alle 
20 Stykker i Bogen rigtigt. Han maa da begynde forfra paa 
samme Trin og øve sig i at regne dem en Gang til, og han 
behøver maaske lidt mundtlig Hjælp af Læreren; desuden 
findes der særlige Øvebøger i Klasserne, som Eleven hen
vises til, og hvor han kan faa yderligere Øvelse i netop 
den Slags Stykker, som nu falder ham svært. Elver Gang 
en Elev har bestaaet en Prøve, gaar han videre til næste 
Trin uden Hensyn til, hvor kort eller hvor langt Kamme
raterne er naaet.

Ved en saadan Metode er Eleverne altid interesserede 
og altid i Fart. Der spildes ingen Tid paa lange Forklarin
ger til hele Klassen, Forklaringer, som jo altid maa sigte 
efter Middelstandpunktet (eller under) og som derfor forekom
mer de begavede og hurtige Elever kedsommelige og lang
trukne, mens de mindre godt begavede overhovedet slet 
ikke faar fat paa det væsentlige. Ved denne Metode faar 
hvert Barn al den Træning i de forskellige Finesser, som 
det behøver — men heller ikke mere.

I Modersmaalsundervisningen er det samme Princip om 
individuel Tilegnelse og Fremgang gennemført, Naar de skal 
øves i Læsning, saa læser de i hver sin lille Bog, og naar de 
skal læse op, læser de med svag Stemme for Læreren alene, 
ikke for de øvrige Børn i Klassen.' Der er mange Bøger 
til Raadighed; hver »Bog« indeholder kun een Historie og 
er for de smaa Børn kun paa faa Sider. For hver Bog er 
der udarbejdet Prøver, dels skriftlige og dels mundtlige, som 
Børnene skal bestaa, og hvoraf Læreren temmelig nøjagtigt 
kan se, hvor godt Barnet har opfattet og forstaaet den læsie 
Bog. Hvis Prøven bestaas med Overlegenhed, faar Eleven 
en ny Bog, som er sværere; men hvis Prøven ikke er til
fredsstillende, faar han en anden Bog af samme Sværheds
grad som den forrige.

1 Stavning findes der Ordlister, som skal læres, saa de 
bliver stavet korrekt. Her arbejder Børnene sammen to og 
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to og dikterer for hinanden den Række Ord, der er bestemt 
for Dagen (forskellige Ord for de forskellige Børn). De Børn, 
der er »født til« at stave rigtigt, skal ikke spilde Tiden paa 
Øvelser, de ikke behøver.

Cirka Halvdelen af Formiddagen og Halvdelen af Efter
middagen anvendes til Træningsfagene, mens Resten af Tiden 
optages af socialiseret Arbejde eller Gruppearbejder. Her er 
en Gruppe Børn samlet om et fælles Ardejde eller Fag; det 
kan være Sløjd, Sport, Gymnastik, Sang o. s. v; men det 
kan ogsaa være Indøvelse og Opførelse af smaa Stykker 
med Motiver hentet fra Historien eller Litteraturen, eller det 
kan være Diskussionsmøder eller Arbejde med Illustrering 
og Trykning af Skolens Avis.

Dette kan kun give et ubetydeligt lille Indblik i Win- 
netka-Skolernes Arbejdsmetoder, men bag ved Metoderne 
ligger et dybtgaaende videnskabeligt Studium, ikke blot af 
Pædagoger, men ogsaa af Læger og Psykologer — og Skolen 
er ikke stivnet i sin Form, men er snarere et Laboratorium 
for Opdragelse, hvor nye Veje og Metoder prøves, og Re
sultaterne omhyggeligt maales. Men den dybe Alvor, der 
præger Arbejdet, den nænsomme Forstaaelse, der vises over
for Børnene, det vidtstrakte Hensyn, der tages til de enkelte, 
og som alene kan føre til Retfærdighed, maa virke yderst 
tiltalende paa enhver, der har med Børn at gøre.

Villa „Bjergbo“, Kalundborg, Jul 1933.
Silen ff o kd al.

Da jeg »mistede« min Mor!

Ved Kisten.
Der ligger det bedste, vi ejed paa Jord, 
og dog— hvad der ligger der er ikke Mor, 
kun hendes trætte og udslidte Krop, 
mens Mor selv er draget didop, 
didhen, hvor Sorger og Savn ikke bor, 
og hvor vi fire maa mødes med Mor,

Paa Vej til Kirkegaarden.
Hvor biir man dog fattig paa denne Jord, 
naar Kirkegaarden gemmer ens Mor, 
naar man har sagt det sidste Farvel 
til hende, man elsked af hele sin Sjæl.

Hvad gør dog det Menneske, der ikke tror,
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hvad gør han den Dag, da han mister 
sin Mor!

Hvor blev man dog fattig paa denne Jord, 
hvis Kirkegaarden gemte ens Mor;
men hvor er man rig, trods sit Savn, 

naar man tror, 
ja, og ved, at man atter maa møde sin Mor.

Hvorfor---------- ?
Vi drages derud mod den Kirkegaard, 
som gemmer vor Moders Støv, 
hegner den Plet, saa godt vi formaar, 
og fjerner det visne Løv;
dækker den henad Julen med Gran, 
pynter til Jul der, saa godt som vi kan, 
fjerner Granen ved Foraarstid, 
planter og vander og river med Flid, 
tænker paa Mor — og paa Tiden, der svandt 
tænker paa al den Lykke, vi fandt. —

Men hvorfor mon vi drages mod 
denne Plet Jord, 

vi véd dog, den gemmer jo slet ikke Mor; 
vi saa nok, at Kisten blev sænket derned, 
men over for dette har Tankerne Fred. 
Vi ved det saa sikkert, det var ikke Mor, 
der den Dag blev sænket saa dybt under 

Jord, 
for Mor selv lever, det tror vi — og véd, 
hun lever — som vi — i al Evighed.

Jeg drømmer----------
Jeg drømmer om gamle Dage, 
da du levede, lille Mor; 
den Tid faar vi aldrig tilbage 
nede paa denne Jord.

I Drømme taler jeg med dig, 
vi følges som før, vi to; 
saa vaagner jeg op i Fred, jeg, 
og gaar til min Gerning fro.

Til Tider knuger mig Savnet, 
men Visheden styrker mig mer, 
den Vished, at Modernavnet 
du i al Evighed bær.

Du kommer----------
Du kommer til os ved Aften 
og ser, om vi har det rart, 
kommer, naar alt er stille, 
og Tankerne tager Fart.

Du følger os Natten igennem 
ad Drømmenes dejlige Vej, 
men mere end blot i Minder 
ejer vi fire dig.

De siger om dig, du døde 
den 28. Maj, 
men Visheden om, at du lever, 
kan ingen fratage mig.

Du lever endnu iblandt os, 
du færdes blot ikke som før, 
men Kærligheden, som bandt os, 
kan gaa gennem Dødens Dør.

Livet.
Midt i den mørkeste Graavejrsdag 
kan alting blive saa lyst, 
midt i det allertravleste Jag 
kan alt blive stille og tyst.

Midt i de tungeste Tankers Hær 
kan Freden fylde vort Sind, 
midt i Savnet af den, vi fik kær, 
kan Glæden godt slippe ind.

Derfor: i gode og onde Aar 
er Livet en Gave stor, 
derfor har den dog dejlige Kaar, 
der engang har ejet en Mor. J.
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KLOKKEN

FOR ikke at komme helt galt fra 
en Efterligning af H. C. Ander

sens Eventyr af samme Navn skal 
jeg blot nøjes med at berette nogle 
Fakta vedrørende den Skoleklokke, 
som vi i det forløbne Aar har faaet 
anskaffet til vor lille Skole her. — 
Fra gammel Tid har det været
Tradition at ringe begge Skoledagens Klasser ind og ud 
med en lille »Dirigentklokke«. Denne gode Skik kunde 
jeg desværre ikke fortsætte med af den simple Grund, 
at jeg ingen ejede, men maatte nøjes med en skingrende 
Spejderfløjte, -— hvilket stadig kom i Strid med Forskole
børnenes Sang om Klokke og Frikvarter.

Imidlertid opdagede vi tilfældigt, at »De danske Stats
baner« samlede ubenyttede Stationsklokker sammen i 
Depot i Aarhus. — Der henvendte vi os høfligst i For- 
aaret 1933 med Forespørgsel om Køb af et Eksemplar.

Svaret kom snart efter: Klokken var afsendt til Assens
Station, hvoi' vi maatte afhente den. Jeg skammer mig 
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næsten ved at nævne Prisen: 2 Kr.! — for en 12 Punds 
Malmklokke med grønirret Indre og skønne Variationer 
af gyldne, røde og graa Metalfarver paa Ydersiden. Alle Dy
der til Trods manglede den dog noget væsentligt: Knebelen. 
Heldigvis fattede vor lokale Mekaniker Interesse for den 
og gik hen og lavede en vidunderlig haandsmedet Staal- 
knebel med indhugget Bort og et firkantet »koket« Øje 
under Knebelkuglen. (Jeg var lige ved at skrive: Den er 
knebelfin). — Da vor Sadelmager i Byen fik Øje paa 
dette Øje, gik det som før med Knebelen: han flettede 
straks en kunstfærdig Læderrem med Dusk. — Saa kom 
Ophængningen. Vi fandt Pladsen paa Muren under Skole
bygningens skønne Straatag lige udenfor Udgangsdøren 
til Legepladsen. Taget blev tækket med Straa for at passe 
i Stilen. — Naa, i Virkeligheden virker det saa klodset, 
at vi bliver nødt til at tække om med Kobberplader, naar 
vi faar Raad og Lejlighed.

Da vi syntes, der endnu manglede »noget« i Klokke
tonerne, talte jeg med Emil Bønnelycke om Sagen, en
gang han kom i vor Foredragsforening. — Vi blev let 
klar over, at dette »noget« naturligvis maatte være en 
Indskrift. — Ved Nytaarstid kom den i Emil Bønnelyckes 
Affattelse:

Der var engang, 
at Klokkens Klang 
for Toget sang.

I Skolegaard 
nu Klokken slaar, 
mens Tiden gaar.

Den klinger klog 
for Skolepog:
Vogt paa din Bog!

Disse Ord skal vi i det nye Aar se at faa ætset ind 
i Klokkemalmen. —

Dette er i Korthed Beretningen om den Skoleklokke, 
der for os har faaet sin Værdi, fordi vi har været mange 
om at følge den ind i sit nye »Embede«. — For mig 
personlig blev Problemet en hel Serie af smaa Glæder, 
der opmuntrede i de graa Dages Slid. .1 ° ° tfrode eLund.
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Aalborg fjer!

VI er kun to 28’er paa disse Breddegrader, Kantoren i 
Nr. Sundby Harald Juuel Nielsen og undertegnede. Det 

er jo ikke mest med O. S.’er, man besætter Lærerembeder 
her paa Egnen. Vi er dog tre ved Aalborg kommunale Skole
væsen, og enkelte er der i Omegnen, men vi kender ikke 
meget til hinanden, vi savner Seminariet som Samlingssted, 
for det kunde jo være rart engang imellem at se Gernings
stedet for sine Handlinger gennem 4 Aar. Naa, her er nu 
ikke kedeligt, saadan skal det ikke förstaas. Har vi ikke 
faaet en ny Bro, haft en vældig Udstilling, hvor vi snakkede 
lidt med Chicago i Radioen, og betaler vi ikke nu Festrusen 
med en Masse Ekstraskat, og har ikke nu nylig saa høje 
Herrer som vor Borgmester og vor Biskop taget sig af Un
derholdningen? — jo, her gaar det godt! Men det kan og- 
saa være hyggeligt at synge Fortidens Sange.

Min egentlige Hensigt er at fortælle om et Aarskursus, 
vi har faaet i Gang her. Maaske kan andre kundskabstør
stende Sjæle faa Nytte af det. De to herværende Lærer
kredse tog Initiativet til Start af Kursus, og det var saa hel
digt, at Rektor Thors, Aalborg Katedralskole, interesserede 
sig for Sagen. Han fik f. Eks. udvirket, at vi fik gratis Lo
kaler med Lys og Varme paa Katedralskolen. Vi begyndte 
1. September, og der undervises i Dansk, Tysk, Engelsk og 
Fransk paa ialt 8 Hold. Vore Lærere er Adjunkter ved 
Katedralskolen, og Rektor underviset selv et Hold Videre
komne i Engelsk. Den forretningsmæssige Ledelse har en 
Sekretær og en Kasserer. Kursus ledes iøvrigt af et Kursus
udvalg fra de to Kredse og Rektor Thors. Da ingen skal 
tjene Penge paa Foretagendet, Lærerkredsene er blot Ga
ranter, kan vi faa Undervisningen billigt: 7 Kr. for eet Fag, 
12 for to pr. Maaned. Kursusaaret gaar fra September til 
Maj, saa vi faar 3 Maaneders Sommerferie; man skal heller 
ikke paa.Forhaand overvurdere sin Energi — vi har jo og- 
saa andre Ting at gribe i.
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Der er Adgang til Kursus for Folk fra Omegnen, selv 
om de ikke staar i Lærerkredsene.

Det har vist været lidt vanskeligt at finde Bøger, der 
passede, for vi mødte med de forskelligste Forudsætninger, 
ligefra ingenting til Aarskursus i det paagældende Sprog og 
Studentereksamen. Ja, i Dansk havde alle naturligvis ret 
fremskredne Forkundskaber, og det er ogsaa det Fag, der 
har voldt de største Kvaler; der skulde nok læses en Gram
matik af Rehling, og det fandt Kursisterne vist unyttigt; nu 
gaar det dog, omend med mindre Deltagelse end i Begyn
delsen. — Tysk har samlet flest, nemlig 1 Begynderhold, 
som læser Vibæks Bog for Handelsskoler, og 2 Hold Vi
derekomne, der begyndte med Vibæks „Tysk Øvelsesbog 
for Voksne“, den er kedelig, men god at faa Holdet arbej
det sammen i. — Begynderholdet i Engelsk læser Henni 
Forchhammers „Lærebog for voksne Begyndere“ og de Vi
derekomne „A British Reader“ af Otto Jespersen. Begynder
holdet i Fransk læser Jespersen og Stigaard „Fransk Læse
bog“. Holdet for Viderekomne har vist ikke nogen bestemt 
Lærebog, men læser f. Eks. noget af en Roman.

Det er morsomt at arbejde med noget ud over det dag
lige, og jeg synes Kursus har har faaet en Form, som maa 
kunne bruges, hvor der er en Skole med Lærere, der kan 
meddele Folkeskolelærere den Videreuddannelse, de ønsker. 
Man har jo Aarskursus andre Steder ogsaa, dem kender jeg 
ikke noget til, men det er dog mit Indtryk, at der nogen 
Steder i det mindste er mere Forretning med i Spillet. Man 
kan lige saa godt have Nytte af sin Lærerkreds — tit nok 
synes man, det er lidt, de udretter.

Nu slaar Arbejdets Time igen efter Juleferien, og jeg 
sender de bedste Hilsener til alle Bekendte blandt Aars- 
skriftets Læsere. Zars 7ørgen ^ieZsen.
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i 5o(fsffolen.

Redaktionen af Aarsskriftet har ønsket at høre Livs 
tegn fra Aargang 1916, og jeg vil da benytte Lejlig

heden til at omtale en Sag, der interesserer mig, og jeg gør 
det med det — maaske forfængelige — Haab, at det vil 
lykkes mig at vække den samme Interesse hos Læserne.

At der i de senere Aar har blæst en endog særdeles gunstig 
Vind Jorden rundt for den mest egoistiske Nationalisme, er 
aabenbart for alle, og jeg behøver formentlig ikke at klar
lægge, hvorledes Vilkaarene for den mellemfolkelige Forstaaelse 
har udviklet sig. Lige saa lidt som det enkelte Menneske 
kan den enkelte Nation være sig selv nok, men Samarbejde 
kræver Forstaaelse af og Kendskab til hinandens aandelige 
og materielle Levevilkear. At det vil blive vanskeligt for de 
store selvforsynende Nationer at komme op af den Sump, 
som bestaar af aandelig og økonomisk Grænsespærring og 
„Gleichschaltung“, er sikkert, men lige saa sikkert betyder 
det Udslettelse for de smaa Nationer, som ikke i et frugt
bringende Samarbejde holder sig klar af Sumpen.

I sproglig og kulturel Henseende skulde de skandinaviske 
Folk have de bedste Betingelser for en Forstaaelse og et 
Samarbejde, men ikke desmindre kniber det med begge 
Dele. Verdenskrigen med fælles Farer og Vanskeligheder 
tilskyndede til Sammenhold, men at det endnu er saa som 
saa med Forstaaelsen, viste Grønlandssagens Forløb. For
staaelse er betinget af Kendskab, og det kan ikke nægtes, 
at vort Kendskab til vore Frændefolks Levevilkaar og Folke- 
lynne er temmelig overfladisk; jeg skulde tro, at det samme 
kan siges om dem, skønt jeg har truffet ikke saa faa Sven
skere, som har gjort mig skamfuld ved deres Kendskab til 
f. Eks. dansk Litteratur paa Originalsproget. Apropos Litte
ratur: Det har ofte ærgret mig at se danske Læsere læse 
svenske og norske Bøger i Oversættelse, skønt selv den 
dygtigste Oversætter tager Duften af Bogen. — Foreningen 
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Norden har gjort meget til Fremme af fælles-nordisk For- 
staaelse, men det er væsentlig de intellektuelle Kredse, For
eningen endnu har faaet i Tale.

I Foraaret 1932 modtog jeg fra Bibliotekskonsulent Jør
gen Banke en Meddelelse om, at han agtede at oprette et 
Bureau for Korrespondance mellem nordiske Skoleelever, 
og her øjnede jeg en Hjælp til Løsning af Spørgsmaalet: 
Praktisk Skandinavisme for de bredere Folkelag. Jeg ud
bad mig Adressen paa en svensk Kollega, som vilde være 
med i Arbejdet, og nu har de ældste Klasser i Skegrie Folk
skola og Hyllinge Centralskole vekslet Breve i U/2 Aar til 
udelt Glæde og Berigelse for begge Parter. Jeg skal nævne 
nogle af denne Korrespondances Resultater.

1. Vi har faaet indøvet Brevskrivningens Teknik paa en 
ganske anderledes fornøjelig Maade, end naar jeg tidligere 
lod Børnene skrive Breve til en imaginær Bedstemoder 
eller Onkel.

2. Vi har — uden at have Svensk paa Undervisnings
planen — faaet Kendskab til de almindeligste svenske Glo
ser. At jeg een Gang hver 6. eller 8. Uge suspenderer Time
planen for at anvende en Lektion til Gennemgang af de 
modtagne Breve, gør jeg uden Betænkeligheder.

3. Vi har — uden Lektielæsning — faaet autentiske Op
lysninger om og Kendskab til svenske Forhold. Brevene 
skrives under Lærerens Vejledning og indeholder foruden 
det mere personlige Stof, som selvfølgelig staar for den skri
vendes egen Regning, Oplysninger om kulturelle, økonomiske 
og samfundsmæssige Emner. Til Støtte for Læseren ved
lægges ofte Tegninger eller Prospekter.

4. Jeg har gennem min Brevveksling med min svenske 
Kollega faaet Skolespørgsmaal gennemdrøftet og belyst ved 
Sammenligning, men iøvrigt har hans indholdsrige Breve 
givet mig et Kendskab til Sverige og Svensk, som jeg nødig 
vilde være foruden.

5. Sidst, men ikke mindst, har vi hver især faaet en 
Ven eller Veninde, hvis Venskab bliver os mere og mere 
dyrebart, som Tiden gaar, og Brevene kommer. Udskriv
ning af Skolen giver intet Brud, blot kommer Brevene ikke 
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længer 1 den fælles Brevpakke; jeg har Eksempel paa, at 
selv efter Flytning fra Egnen foregaar Brevvekslingen med 
den een Gang fundne Brevkammerat hinsidan. Smaa Venne- 
gaver er blevet udvekslede; vi har saaledes sendt H. C. 
Andersens Eventyr til Skolebiblioteket i Skegrie og har til 
Gengæld modtaget „Niels Holgerssons underbara resa genom 
Sverige“, som læses med Interesse.

Først i Juni Maaned 1933 havde vi den Glæde at mod
tage en Del af vore svenske Venner som Gæster, idet Ske
grie Folkskoles Afgangsklasse ledsaget af Lærer Tegneil og 
Hustru forlagde den traditionelle Skolerejse til Sydvestsjæl- 
land. Dette Besøg befæstede yderligere det Venskab, der 
var stiftet gennem Brevene. Vennerne kom hurtigt paa Tale
fod med hinanden, og i Hyllinge-Hjemmene pratedes livligt 
de to Aftener, hvor man havde Gæsten for sig selv. — Paa 
Skolepladsen opdagede Kammeraterne, at mange Lege er 
fælles-nordisk, og at „Du gamle, du fria“ og „Der er et yn
digt Land“ klinger udmærket, sunget af svenske og danske 
Børn i Fælleskor og baaret af en Følelse, som i de Øje
blikke ikke er national, men skandinavisk. — Det var med 
Vemod, vi hin Mandag Morgen tog Afsked med vore Ven
ner paa Jernbanestationen; men Svenskernes Farvel lød: 
„Paa Gensyn næste Aar i Sverige! Adjøs!“

Selvfølgelig skal vi til Sverige. Indtil da har vi foruden 
Glæden over de sædvanlige Brevpakker ogsaa Glæden ved 
Planlæggelsen af Rejsen; Forberedelsen og Forventningen er 
den halve Glæde.

Men hvis De, mine Læsere, blot een Gang har set Bør
nenes Ansigter, naar jeg en Morgen kommer ind i Klasse
værelset med den svenske Brevpakke, ja, saa skrev De øje
blikkelig til Jørgen Banke, Solvænget 17, Kongens Lyngby.

Med venlige Hilsener til O. S. og til Kammerater af Aar-
gangene omkring 1916.

57. ørn-Jeppesen,
Hyllinge Centralskole.

31



Sil ^Kargang 1^551

S AA gik der et halvt Aar, siden vi blev sluppet løs fra 
O. S. — Vi glædede os til at tage fat paa Arbejdet med 

Børnene, og det har truffet sig saaledes, at kun et Faatal er 
blevet skuffet, idet langt de fleste har haft dog noget Ar
bejde. Ikke mindst har vist de, der er med til Kursus for 
„arbejdsløse“ Lærere, haft deres Tid optaget.

Desværre blev et Par Stykker af os sat tilbage i Starten 
ved Sygdom; men vi ønsker dem en ny god Begyndelse, 
naar de igen — forhaabentlig inden for længe — er klar til 
at tage fat. Vi har jo et Aar at løbe paa, inden et nyt Hold 
farlige (!?) Konkurrenter er udklækket.

Hvor hyggeligt og morsomt er det ikke at komme paa 
vor Skole igen og være med i Samværet som „gamle Elever“. 
I Forholdet til Seminariet bliver vi- dog bestandig de mod
tagende.

Tak for Gæstfrihed! Tak, fordi Skolen stadig vil være 
den, der ønsker at se os og samle os!

Til Julefesten var vi 18 af 1933-Holdet.
Vandrebogen er nu kommet i Gang. Den gaar af prak

tiske Hensyn først til dem, der er i Odense, saa til de uden
bys. Hver af disse bedes sende til Allégade 80 et Kort 
med deres Adresse. Vi glæder os til at læse om hin
andens Oplevelser og dele de pædagogiske Erfaringer.

Til sidst: Mange Ønsker om Glæde og Tilfredshed i 
Arbe)det! SYiels 91rne Momose.

Sra ®rcenfeegnen<

DA jeg i Efteraaret var paa O. S. til Jubilæumsfesten, 
sagde Dr. Møller til mig: „Nu mærker De vel, at det 

er dernede, det foregaar?“ — Det maatte jeg give Dr. M. 
Ret i, og da jeg nu i 3 Aar har været Forskolelærerinde 
her i Grænseegnen (ca. 2 km fra Grænsen) kan jeg nok, 
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som man har bedt mig om, fortælle lidt om, hvordan For
holdene er her.

Vanskelige Tider er der i hele Danmark; men her er 
det ikke alene de økonomiske Vanskeligheder, man har at 
kæmpe med, men ved Siden af dem den stadige Kamp 
mellem „Tysk“ og „Dansk“. Her gælder det frem for alt 
for alle om at være vaagen og udfylde sin Plads til det 
yderste, saa der ikke er noget at pege Fingre af, for dette 
vil øjeblikkelig blive gjort. — Ved enhver tænkelig Lejlig
hed er Tyskeren paa Tæerne, og man maa lade dem, at de 
har Orden og System i Sagerne, og de kræver, hvad der 
tilkommer dem og helst lidt mere.

Er der Tale om Valg — Skolekommissions- eller Sogne- 
raadsvalg, saa møder alle tysksindede Vælgere, og der vides 
nøjagtigt, hvor mange tyske Stemmer de kan regne med, 
og de er der ogsaa; er der en lille Mulighed for, at de kan 
faa valgt en tysksindet Mand til, saa bliver der arbejdet. De 
tyske Privatskoler skyder op som Paddehatte rundt om os, 
og man kan til Tider ikke begribe, hvor de kan samle det 
Antal Elever, der forlanges; men Eleverne kommer til lang
vejs fra, de bliver saa hentet i Bil eller faar udleveret Tog
penge eller en Cykle, og kniber det med Skoletøjet, saa 
kan de blot møde paa et bestemt Kontor, og det vil blive 
betalt for dem, naar blot de vil blive i den tyske Skole og 
give Møde, naar der er Fest i de tyske Foreninger. Man 
forstaar jo ikke, at Tyskland, der selv er saa haardt spændt 
for, kan ofre de store Summer, men alt for Fædrelandet. 
Nu til Julefesten er der blevet sendt Gaver til Børnene. — 
I Nabobyen her var der mødt fem tyske Studenter for at 
uddele Gaver og hjælpe med til at underholde Børnene ved 
Julefesten, saa var de da sikre paa, at det kom til at gaa i 
den rigtige Aand, som vi føler os saa fremmede for og fra
stødt af. —

Der arbejdes nu stærkere end før paa at bevare Dansk
heden hernede. Overalt i Grænseegnen enedes man om at 
oprette „Dansk Samfund“; det kunde kun lade sig gøre, 
fordi alle politiske Retninger nu var klar over, at Situationen 
er meget alvorlig og øjeblikkelig Handling nødvendig.
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Til vore nationale Møder er der god Tilslutning og stor 
Begejstring, selv om der i mange Hjem er meget fattige 
Kaar, og enkelte Steder hersker Bitterhed og Fortvivlelse, 
som er forstaaelig nok ■—• dog maaske ikke for de Menne
sker, som har det hele paa Afstand.

Nu har jeg fortalt lidt fra Grænseegnen, og jeg haaber, 
at de, der har Interesse for Forholdene hernede og lidt til
overs for Befolkningen, vil faa det rigtige Indtryk af, at der 
kæmpes haardt for at bevare Danskheden, for at holde 
Modet oppe og for at beholde dansk Ejendom og Hjem i 
danske Folks Eje.

Til Slut vil jeg sige til alle, der endnu ikke er det: 
Bliv Medlem af Sprogforeningen og Skoleforeningen.

arie SH e l ene S l au s e n,
Jejsing danske Skole, Sønderjylland.

^Paa fil ^rafilien*
„Det blæser i Biscayen, 
bag Skuden lusker Hajen; 
men blaa Delfiner springer 
om vor Bov.“

H. H. Seedorff-Pedersen.

Det blæste, og efter min Mening blæste det godt, de l'/s 
Døgn, vi var om at passere Biscaya. Skibets Officerer 

sagde ganske vist, det var Smaating, da vi om Aftenen sam
ledes til selskabelig Underholdning; men jeg følte og saa 
Skibets Bevægelse, og det med en vis Ængstelse, jeg havde 
hørt saa meget om Biscaya. Dog, den Aften dansede de 
fleste Søsygefornemmelserne bort, skønt Gulvet var et Skraa- 
plan. Næste Morgen og Formiddag derimod var kun faa 
paa Promenadedækket, de kækkeste spadserede op og ned, 
de mindre kække med blege Miner i Liggestolene. Hen paa 
Eftermiddagen kom vi i Læ af Spanien og ankrede op ud 
for La Corunas Havn. Byen saa vi kun lidt af, grundet 
paa Afstanden; men vi fik en Del Spanier og Portugisere 
om Bord.
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Den 11. Dag efter, at vi havde forladt Hamburg, lagde 
vi ind til Las Palmas (de canariske Øer). Endnu inden An
keret faldt, var vi omgivet af Baade, som falbød alle mulige 
Ting, og en livlig Handel begyndte. Et Tov blev kastet op 
og slynget om en Opstander, og ved Hjælp af dette blev 
Kurve med Bananer, Appelsiner og andre Frugter hejst op 
til de forskellige Passagerer, som ved Tegn eller paa et el
ler andet Sprog havde bestilt et Kvantum; naar Kurven var 
tømt, blev de forlangte Penge lagt i, og paa et Tegn fra 
Kunden for Kurven ned til Ejermanden. I Køkkenet under 
Promenadedækket forsøgte en af Personalet at snyde med 
Betalingen Resultatet blev en Regn af overmodne Tomater, 
Annanas m. m. ind ad Køkkenvinduerne — de kaster for
bløffende godt, disse canariske Folk. — Jeg forstaar ikke, 
at der ikke kom Lorden i Kurvene; thi hele Skibssiden 
hen blev der handlet, og flere af Baadene havde 2 Kurve i 
Gang. —

Disse Frugthandlere og øvrige handlende holdet sig 
å jour med Skibslisten, og saa snart et større Skib, som 
vort f. Eks., der skulde tage Olie ind, løber ind i Havnen, 
sejler de ud i smaa Robaade. Frugthandlerne bliver som 
Regel liggende ved Skibssiden; men de øvrige fortøjer deres 
Baade og gaar om Bord. I Løbet af et Kvarter kender vi 
ikke vort Promenadedæk igen, de handlende har forvandlet 
det til en Basargade. Side om Side har de pakket deres 
broderede Tæpper, Kjoler, Sjaler etc. ud. Udstillingen er for 
den enkeltes Vedkommende højest 2 X 2 m Gulvflade. Tysk, 
Fransk, Spansk, Portugisisk og Italiensk svirrer en om 
Ørerne. En lille sortsmudset Fyr nærmer sig os, vi er 3 
danske Damer, han har hørt vort Sprog, og straks afleverer 
han et Par Sætninger paa Norsk, han har sejlet med en 
Nordmand og mener nu, at hans Sprogkendskab skal hjælpe 
ham til en lille Handel med os. Vi gaar rundt og morer 
os over det brogede Skuespil, vi pludselig er kommen midt 
ind i. For hvert Skridt, vi tager, bliver vi antastet: „Sen- 
horita, Senhcritta, disse Elefanttænder er ægte Elfenben og 
Kroppen ægte Ibenholt, hele Dyret koster kun —“ og saa 
nævner han en Pris, som man, ukendt med slige Rarieteter, 
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finder rimelig; men som man senere opdager er 3 Gange 
den Pris, man kan erhverve Skatten for, naar man for- 
staar at handle. Jeg var instrueret i Forvejen; men hvis 
nogle af Læserne skulde komme paa de Breddegrader, kunde 
jeg have Lyst til at beskrive en Handel. — Man giver sig 
god Tid til at bese alt det udstillede og lader stokdøv over
for Ejermandens Lovtaler; naar man er klar over, hvad 
man vil købe, viser man en ubetydelig Smule Interesse for 
Tingen, straks er han der: „Dette smukke, sjældne J- en 
Bunke øvrige Adjektiver skal Senhorittaen faa for 50 Rmk.“ 
Hans Iver lønnes med et Skuldertræk. „40 Rmk. da“, siger 
Fyren. Man ændrer ikke en Mine. Han forsøger med 30 
Rmk. og derefter: „Hvor meget byder De?“ Idet man ven
der sig for at gaa, henaander man: „10 Rmk.“. En Regn 
af Skældsord skyller over en, men mange Skridt naar man 
ikke, saa kalder han, og idet man vender sig, faar man 
den ønskede Genstand, hvis det da ikke er en Elefant, 
kastet i Hænderne, mens en ilter Stemme fordrer de 10 
Rmk.“. —

Den sidste La Time, før vi letter Anker, stiger Handels
feberen, og naar Klokken lyder, har Mandskabet deres Mas 
med at faa de ivrige Handelsfolk fra Borde.

Da vi havde forladt de canariske Øer, begyndte For
beredelserne til Ækvatorfesten. En Festkomité blev dannet, 
den skulde arrangere de forskellige Kapløb og Væddekampe 
og indkøbe Præmier i Skibets Butikker og især da arran
gere Ækvatordaaben.

Dagene gik hurtigt; naar man var træt af de forskellige 
Dækspil, kuude man ty ind i den svale Læse- og Skrive
salon, hvor Biblioteket endogsaa kunde fremvise nogle faa 
danske Bøger, eller man kunde anbringe sin Liggestol oven 
paa For- eller Agterlugen og derfra have en glimrende Ud
sigt til begge Sider over Havet. Delfiner havde vi af og til 
set; men nu kom vi ud for Flyvefiskene, i Flokke fra 6—8 
Stkr. til 20—30 Stkr. saa vi dem „flyve“ forholdsvis lange 
Strækninger. Nogle af Passagererne var ogsaa saa hel
dige at se en Haj; vi blev kaldt ud fra Rygesalonen, men 
de fleste kom for sent. — Formiddag og Eftermiddag 

36



spillede Skibsorkestret, og om Aftenen var det vort Danse
orkester.

Ækvatorfesten begyndte om Formiddagen. — Der var 
Sække-, Forhindrings-, Kartoffel- o. m. andre Slags Løb, 
det meste foregik paa Promenadedækket, og der stod man 
saa i Kø for at se Deltagerne og heppe dem op. Nede paa 
Fordækket var der Tovtrækning, og her hentede vore danske 
Herrer Førsteprisen hjem, skønt Slutkampen var haard mel
lem et svejtsisk og et dansk Hold. Tidligt paa Eftermiddagen 
begyndte Folk at stille op for at komme paa nært Hold af 
det paa Dækket arrangerede Badebassin. Vi var nogle Styk
ker, der var heldige at faa Plads paa øverste Dæk; herfra 
kunde vi se alt, hvad der foregik. Under et ubestemmeligt 
alt andet end smukt lydende Musikstykke, skred Kong Nep
tun med sit Følge frem til sin Tronstol. Af Følgets Dragter 
husker jeg kun et Par: en Mand i røde Laser med en 
mægtig Hat, hvorpaa var anbragt en Antenne og hvad der
til hører, og saa 2 kæmpestore Negre i Svømmebukser; 
disse Negre gav Anledning til mange Gisninger; naive Sjæle 
paastod, at de havde været gemt i et af Lastrummene til 
denne Dag; men allerede om Aftenen vidste de, som havde 
troet paa Vaskeægtheden, at den ene Neger var Over-Stew- 
arden og den anden en af Matroserne. Under Udfoldelse 
af et grundkomisk Skuespil blev Havets Majestæt og Følget 
placeret, og nu traadte de Passagerer frem, der Aftenen i 
Forvejen havde indskrevet sig til Daaben. Hver var iført 
Badedragt, og denne Paaklædning viste sig at være for- 
maalstjenlig. En for en kom de frem for „Hoffet“. Først 
et kort Forhør om tidligere Vandel og nuværende Sundheds
tilstand, det sidste blev attesteret med Tungeudrækning; men 
aldrig saa snart var Tungen ude, før Neptuns Livlæge gav 
den et Strøg med en mægtig Pensel dyppet i Meljævning. 
Dernæst blev Delinkventen overgivet til Hofbarberen, der 
med Bistand af „Kongen“s Kammertjener indsmurte ham 
med en Klisterkost dyppet i en ubestemmelig sort Vælling. 
Slutfinalen for alles Vedkommende var, at de, naar de mindst 
anede det, blev vippet bagover i Bassinet af de 2 Negre. 
Efter dette var de døbt og fik deres Daabsbevis, en flot
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Rio-Bugten.

Skrivelse med deres nye Navn, som Bevis for, at de havde^ 
passeret Linien. Navnene var: Søpindsvinet, Springeren, 
Søslangen, Havfruen o. s. v. Om Aftenen var der stort Ko
stumebal med den sædvanlige Præmiering af smukkeste og^ 
morsomste Maske. — Næste Dag passerede vi den lille vul-^ 
kanske Øgruppe Fernando de Noronha. Den fortonede sig®8 
i en blaa Soldis med en hvid Bræmme af Brænding om,^ 
sig; en smuk Afbrydelse i den ellers ubrudte Horizont.^
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Øerne tilhører Brasilien og anvendes som Forvisningssted. 
— Dagen igennem havde Festkomitéen travlt med at ordne 
Resultater og Præmier, og om Aftenen var der stor Fest 
med Touche efter hver Uddeling.

Nogle Dage efter sejlede vi ind i Riobugt; det var straa- 
lende Solskin, og Bjergenes Silhuetter stod skarpt mod den 
skyfri Himmel; denne saa ofte omtalte Bugt viste sig for 
mig i al sin Pragt og overgik alle Forventninger.

Midt i en febrilsk Opbrydning og Afskedstagen stod plud
selig min Mand ved min Side for at føre mig til Gesandt
skabet, hvor vor Vielse fandt Sted. — Denne staar for mig 
som noget af det stilfuldeste, jeg har oplevet. Over Bordet, 
foran hvilket vi og vore Forlovere tog Plads, var bredt et 
mægtigt Silke-Dannebrog, og efter en alvorlig og højtids
præget Vielse bragte den fungerende Gesandt, Kapt. A. C. 
Fensmark, os sine Lykønskninger ved et Glas Champagne. 
Her sluttede Rejsen, og mit Liv i Brasilien begyndte.

ffrtagda §a nneskov.

Øm at ^o(bo gionc
05 om ^ornefproß m. m.

5/ia 33: Kort fra Alfred Hansen: „Kunde De ikke skrive 
et lille Bidrag til Aarsskriftet? Redaktionen slutter 6. Januar“.

7/i2: Svar til Alfred Hansen: „Det skal være mig en 
Fornøjelse. Der er jo god Tid at forberede sig i“.

8/i2—24/i2: Voldsom Travlhed, ingen Skriven Artikler.
Julemorgen: „Naa, lille Kone, nu skal vi rigtig nyde 

Juledagene“. — Fortsat Nyden, indtil 3/i 1934 Kl. 7 Morgen: 
„Nu maa vi have fyret i min Stue, og jeg maa have Ro, 
absolut Ro. Nu kan det ikke opsættes længere“. Kl. 10: 
Husherren sætter sig ved Skrivebordet, griber Pen og Papir 
og begynder: Om Hjemstavnslære. Alle, der har 
haft Alfred Hansen til Lærer, vil mindes hans opildnende, 
interessante Gennemgang af Danmark set under Hjemstavns
synsvinkel.
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------Næh, det kan ikke blive til noget. Jeg bider 
fortvivlet i Penneskaftet, roder rundt i Haaret og i gamle 
Kollegiehæfter. Men der er intet, der kan bruges. Under 
min Vandren op og ned ad Gulvet for at finde paa noget, 
standser jeg foran en Bog i Reolen. Paa Bindet er tegnet 
en Karavel, der for udspilede Sejl sætter sin Kurs over de 
oprørte Bølger. Symbolsk! Der mangler blot som Under
skrift Ambrosius Stubs Linie: Hvad vindes paa Verdens det 
vildene Hav. Indholdet er skrevet dels med min Kones, dels 
med mine ved Lærereksamen til gx vurderede Kragetær, 
og det bestaar af smaa Optegnelser om Børnene, hvad de 
har sagt og gjort fra smaa af. Jeg blader den igennem og 
lægger den saa fra mig med et Suk: Det der, det er da 
rent privat og kan ikke glæde andre. Skønt — var det ikke 
netop ud fra lignende rent private Iagttagelser dels af ham 
selv, dels af Forældre Landet over, den geniale Sprogforsker 
Otto Jespersen skrev sin Bog om Børnesprog, en storslaaet 
psykologisk Udredning af Sprogets Opstaaen og Udvikling, 
ja, mere endnu: en Studie over Udviklingen af selve den 
menneskelige Intelligens. Saa højt sætter jeg ingenlunde mit 
Maal; men maaske nogle Smaatræk kan vække et genken
dende Smil hos andre, der har gjort de samme Erfaringer; 
thi saa langt fra at mene, at disse Smaatræk er noget ene- 
staaende, vil jeg snarere mene, at de er ret typiske for Børns 
Tankegang og Udtryksmaade.

Først et Par Exempler paa det, min gamle Engelsklærer, 
naar han i sin Oversættelse havde dannet et splinternyt 
dansk Ord, stolt kaldte „den sprogskabende Kraft“. (Den 
skal efter nogles Mening være særlig fremtrædende hos Fyn
boer. Jvnf. Konen, der kom ind i „Standard“ og vilde have 
nogle af de smaa, japanesiske Træblomster, der folder sig 
ud, naar de puttes i Vand, og sagde til Expedienten: „Jeg 
vil gerne have noget af det her ,Pjaask-i-Vaa’n-Værk“‘. Hun 
blev straks forstaaet.)

Annemarie (knap 2^2 Aar) siger en Dag, jeg kommer 
ind fra Haven: „Har det regnet paa dig, Far?“ „Nej!“ 
„Har det da solet paa dig?“ — Naar man om Dørgrebet 
siger Haandtaget, er det vel ganske logisk at sige Haand- 
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trinnet om Dørtrinnet? — Da hun ser en Bil køre forbi, 
siger hun: „Der sad to Mænd foran og 3 Bagi-Koner“. — 
3^2 Aar gammel hører hun, der har været Mus i Orgelet 
og siger da: „Alle vores Mus skulde fældes — i en Fælde“. 
I en Alder af 5 Aar siger hun til sin Bror, der fortæller 
noget, der ikke er rigtigt: „Det passer ikke, Bror. Det er 
meget upassende“.

At Ord, der lydligt ligner hinanden, sættes i Forbindelse, 
har alle sikkert mange Exempler paa. Her er et Par tem
melig overraskende. En Foxterrier og en stor Hund løber 
sammen over Vejen. Hun siger da om Foxterrieren: „Det 
var en Ballet-Hund!“ „Dansede den da?“ „Nej, men den 
var ikke saa stor og stærk, den var saadan mere ballettere.“ 
En Dag ser hun paa Sengen og siger: „Er det der et Over
lagen?“ „Ja!“ „Er det der et Underlagen?“ „Ja!“ „Hvad 
er saa et Nederlag?“ — Ofte viser Anvendelsen af et Ord 
i overført Betydning, hvor fint den egentlige Betydning af 
Ordet er opfattet. En Aften faar hun Øje paa Maanens Segl 
og siger: „Der er Maanen. Jeg kan se en lille Skilling af 
den“. 4’/a Aar gammel afslører hun et underfundigt Vid. 
Hun siger: „Hvad er det for en Fugl, der ikke har noget 
Næb?“ Da hun lige har talt om en Luftballon, siger vi: 
„Det er en Luftballon!“ „Nej“, siger hun, „I skulde tage 
og gætte paa en Sommerfugl, for det er det!“ Lidt efter: 
„Hvad erdet for en Fugl, der ikke har noget Næb?“ „Det 
er jo en Sommerfugl!“ „Nej, denne Gang er det det, I 
sagde før!“

I en Alder af 5'/a Aar viser hun sig som en skarpsindig 
Filolog. Vi synger i Juleferien Julesalmer hver Morgen i 
Sengen, mens den mindste bliver ordnet. Bl. a. synger vi: 
Glæden hun er født i Dag. Saa spørger hun: „Hvem er 
Glæden, som er født?“ „Det er Jesus“. Et Øjeblik efter: 
„Var Jesus en Dreng eller en Pige?“ „Han var en Dreng“. 
„Hvorfor synger vi saa: Glæden hun er født i Dag?“ — 
Da dette Spørgsmaal nogenlunde er klaret, fortsætter hun: 
„Hvem var det, der var frygtelig?“ „Det var Gud, inden 
Jesus blev født“. „Hvorfor var han det?“ Ja, med dette 
Spørgsmaal er vi inde i det store Problem: Guds Forhold 
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til Menneskeslægten før og efter Jesu Menneskevordelse. Jeg 
forsøger at klargøre, at Jesus lærte os at kende Gud, og at 
alle de, der tror paa ham, derfor har Lov at kalde Gud 
deres Far. Jeg stirrer spændt paa hende; men hun tier — 
heldigvis, og jeg aander lettet op — men tænker ved mig 
selv: 1 hvilken Skikkelse mon jeg nu faar den serveret om 
et Par Dage? Srling & rahm.

i ©folen.

Det er glædeligt, at Kulturhistorien er ved at blive truk
ket frem af det Mørke, den hidtil har befundet sig i.

Det høje Skolebogsnævns Betænkning kunde ellers nok 
friste til nogle Kommentarer, men Pladsen for saadanne er 
ikke her i vort Aarsskrift. Blot vil jeg bemærke, at man 
næppe gør Fredssagen nogen Tjeneste ved helt eller i Hoved
sagen at stryge al Krigshistorie; Strudsen undgik jo aldrig 
Faren ved at stikke Hovedet i Busken. — Og det forekom
mer mig, at man i for høj Grad lægger Vægt paa den „øko
nomiske“ Side af Kulturhistorien, medens man i tilsvarende 
Grad ignorerer den Side af Historien, der viser Udviklingen 
af vort Folks Aandsliv. Det er Synd saaledes at undervur
dere den danske Folkekarakter; man kan maaske kalde os 
magelige og madkære, og hvad man ellers kan finde paa i 
den Retning, men vi har aldrig været en Nation af Filistre 
eller Kræmmere!

Naa! Tilbage til Kulturhistorien.
Jeg har hørt bekymrede Kolleger tale om, hvor vanske

ligt det vil være at undervise Børn i Kulturhistorie. Selv
følgelig ligger dette Stof ogsaa fjernere for Børns Forestil
lingskreds end Fortællinger om dramatiske Begivenheder; 
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— det er ulige lettere at fange en Klasses Opmærksomhed 
ved at fortælle om, hvordan Tordenskjold skød den svenske 
Kaptajn, end ved at skildre, hvordan en Købstad saa ud 
ved Aar 1600. — Men at en Opgave er svær, bør dog ikke 
paa Forhaand skræmme os. Faar man først begyndt „ved 
den rigtige Ende“, viser det sig sikkert, at Vanskelighederne 
er langt mindre, end man troede.

Jeg skal ikke her prøve at give en udtømmende For
klaring af, hvor lidt eller hvor meget og hvilket kultur
historisk Stof, man kan byde Folkeskolens Elever; men jeg 
skal blot give nogle faa Eksempler.

Angaaende det store Tidsrum fra den ældste Stenalder 
til Vikingetiden vil jeg blot henvise til det ypperlige Hjælpe
middel, man hari Sillassens prægtige Vægbilleder; har man 
dem samt nogle faa Oldsager, da har man et udmærket 
Grundlag for en fængende og levende Undervisning i vort 
Folks ældste Historie.

Saa er der Tidsrummet omkring Aar 1000. —• Jeg lod 
engang en 6. Kl. afskrive Runeindskriften paa Gorms Jellinge- 
sten. Da vi havde tegnet Runerne, omskrev vi Indskriften 
med aim. Bogstaver, og til sidst „oversatte“ vi ved fælles 
Hjælp hele Indskriften til Nutidsdansk. Børnene var meget 
ivrige i at sammenligne de enkelte Runer med de tilsvarende 
latinske Bogstaver; og de saa, at Sproget har forandret sig 
stærkt siden Kong Gorms Dage, men at man iøvrigt let kan 
se, at det er det samme Sprog. Interessen var vakt, og 
Spørgsmaalene kom af sig selv: „Har Kong Gorm selv 
skrevet Runerne?“ — „Forstod alle at skrive Runer?“ — 
„Hvordan kunde man skrive Breve?“ (Svar: Hamiets Eng
landsrejse) — „Hvornaar holdt man op med at bruge Ru
ner?“ o. s. fr. (Jeg har egentlig aldrig haft Grund til at be
klage mig over Mangel paa Spørgelyst hos Eleverne).

Efter en saadan Time er Ordene „Runer“ og „Rune
sten“ ikke døde Gloser for Børnene. Man kan maaske 
diskutere, om nævnte „Runetime“ var „Dansk“ eller „Hi
storie“, eller maaske „Sproghistorie“. — Der stod „Dansk“ 
paa Timeseddelen, jeg havde overhovedet ikke Historie i 
den Klasse, men føler mig ikke brødebetynget af den Grund;
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Indførelsen af Kulturhistorie i Skolen vil paa mange Punkter 
være med til at sprænge de bombefaste Brandmure, vi har 
mellem „Fagene“, og det er ingen Skade til. Forstander 
Møller advarede os jo ogsaa i sin Tid mod et alt for pedan
tisk „Skuffedarium“.

Det vil være naturligt, om man samler sin Undervisning 
om de Kulturmindesmærker, der er bevarede; saa har man 
noget konkret at tale om og vise Billeder af, og Eleverne 
kan selv sættes i Arbejde med Stoffet (Billedhæfter, Arbejds
bøger, Tegning af Genstande og Kort o. s. v.). Herigennem 
kan vi forhaabentlig bidrage til at give vort Folk en større 
Ærbødighed for vore — hidtil saa vanrøgtede — historiske 
Mindesmærker.

Trods al Ødelæggelse har vi jo dog heldigvis endnu en 
Mængde synlige Minder om vore Forfædres Virke: Oldtids
grave, Borge, Voldsteder, Klostre, Renæssanceslotte, Bin
dingsværksbygninger og frem for alt Kirkerne. Det kan lige
frem „gippe“ i en Klasse Børn, naar de faar at vide, at en 
Kirke, som de passerer daglig, er 800 Aar gammel!

Mange morsomme Ting kunde graves frem af de gamle 
Landskabslove, Ordsprogene, Folkeviserne og hele Litte
raturen iøvrigt. Men det bliver den Mands Sag, som skal 
skrive Fremtidens Lærebog i Historie; thi jeg tror ikke, den 
er skrevet endnu!

Jeg kan ikke lade være med paa dette Sted at henlede 
Opmærksomheden paa et Par Drengebøger, der er udkom
met i Fjor og i Aar. Jeg tænker paa Johs. Bechs „Trællens 
Søn“ og ,,Da England blev dansk“. Begivenhederne her i 
Norden lige efter Aar 1000 er her Baggrund for en glim
rende Drengehistorie — der ogsaa kan læses af voksne — 
og Forfatteren, der ikke er nogen almindelig Lægmands
historiker, har med stor Kunst skildret hele Kulturmilieuet, 
Livet i Høvdingegaarden og i Trællehytten, Brydningen 
mellem Hedenskab og Kristendom. Saadanne Bøger maa 
hilses med Glæde.

Ved Undervisning i Kulturhistorie vil der være rigest 
mulig Lejlighed til at benytte alle de moderne Hjælpemidler 
og Arbejdsmaader: Lysbilleder, Film, Radio, Skolerejser
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6. s. v. o. s. v. Men alle disse i og for sig gode Ting kan 
saa grumme let ved Misbrug eller ved overfladisk Brug 
skabe Uro i Skolearbejdet og i Børnenes Forestillinger, 
saa at vore arme Elever forlader Skolen med en forvirret 
Hjerne og en fattig Sjæl befængt med Overfladiskhedens 
og Blaserthedens Soter. Dette er maaske sat noget paa 
Spidsen, men der er alligevel noget om det.

Jeg tror, at der i dansk Kulturhistorie ligger store Vær
dier gemt — Guld i Barrer, som kun venter paa at blive 
møntet ud.

S. S. Andersen.

øammenfomft
i ^Paaffen IÖ54.

SAA nærmer vi os atter Tidspunktet for Elevforeningens
Sammenkomst! — Naar vi gamle Elever ser hen til 

den med Forventning og Glæde, saa er det af forskellige 
Grunde. Vi glæder os til at gense de Steder, hvor vi til
bragte vore glorrige og lykkelige Ungdomsdage; thi efter 
Sædvane vil Forstander Møller og Frue byde os velkommen 
til Seminariet. Vi glæder os til at hilse paa Forstanderen 
og paa vore gamle Lærere og Lærerinder — og sidst, men 
ikke mindst glæder vi os til at hilse paa vore gamle Kam
merater. Mig er det gaaet saadan, at jeg ved hver Sammen
komst er blevet et smukt Minde rigere. Der bydes os saa 
meget i Form af Samvær, i Ord og i Toner, at det kun 
kan vække og styrke Kammeratskabsfølelsen og Kærlig
heden til vore fælles Minder fra Ungdomstiden. — Som det 
er gaaet mig, ved jeg, at det er gaaet mange, og jeg vil der
for paa det kraftigste opfordre alle gamle Elever fra Odense 
Seminarium, der paa nogen Maade kan faa Lejlighed til det, 
til at møde talrigt frem. Det er ikke, fordi jeg tilfældigvis 
er blevet Foreningens Formand, at jeg retter denne Appel 
saa indtrængende, som det er mig muligt, men fordi, jeg 
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gerne under andre Del i den Berigelse, som jeg er sikker 
paa, at Mødet vil bringe os.

Til sidst en anden, lige saa kraftig ment Appel: Husk 
snarest at udfylde Giroblanketten med et efter Deres Pung 
og Hjerte velvilligst afstemt Beløb! Tænk paa de frivillige 
Bidrags Betydning! De aner ikke, hvilken Glæde Deres 
Gave har været og vil være for flittige og dygtige, men 
ubemidlede Seminarieelever. Jeg har hørt en Del om det, 
og jeg slutter derfor med at sige: Lad os stræbe henimod 
at kunne uddele endnu flere Portioner næste Jul!

Med Ønsket om et „talrigt“ og fornøjeligt Gensyn til 
Paaske. SPoul Wissen.

PROGRAM
for

Sammenkomsten 2. og 3. Paaskedag 1934

Mandag 2. April (2. Paaskedag).
KL 2 paa Seminariet:

Seminarieforstander Ejler Møller byder Vel
kommen og indleder Festen.

Kl. 6 paa Fyns Forsamlingshus:
Fællesspisning å 4 Kr. med paafølgende Kaffe 
(Kaffen betales af Foreningen).

Underholdning:
Musik arrangeret af Seminarielærer Poul Petersen.
Sang. Duetter ved Frøken Sonja Andersen og

Frøken Inger Frederiksen.
Oplæsning af Skuespiller Christen Møller.
Dans til Kl. 1.

Tirsdag 3. April (3. Paaskedag).
Kl. 915 paa Seminariet: Morgensang.
Kl. 930: Generalforsamling i Festsalen.

(Se omstaaende Dagsorden).
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Kl. cä. 103n: Foredrag. Seminarielærer Dr. phil. Niels 
Møller taler ud fra Skolebogskommissionens Be
tænkning. Eventuelt Forhandling.

Kl. 1: Folkedanse i Gymnastiksalen under Ledelse af Læ
rerinde Frk. Magdalene Jørgensen, Odense.

Kl. 2: Fælles Kaffebord i Festsalen.
Forstander Møller og Frue inviterer.
Afslutning.

Indmeldelse til Sammenkomsten (incl. Fællesspisningen) 
bedes sendt til Seminarielærer Alfred Hansen, Hjallesevej 2, 
Odense, inden 20. Marts.

Sange til Festbordet bedes sendt til samme Adresse in
den 25. Marts.

Dagsorden 
for 

Generalforsamlingen 1934.
1. Beretning (ved Formanden).
2. Regnskab (ved Kassereren).
3. Valg af 1 Medlem til Bestyrelsen (fra Aargang 1931—33).
4. Valg yderligere af 3 Medlemmer til Bestyrelsen.

Bestyrelsesmedlemmer, der afgaar: Frk. Magdalene
Jørgensen (1906), Fru Sejr (1926) og Poul Nissen (1910)

5. Valg af 2 Suppleanter.
6. Valg af 2 Revisorer.

(Paa Valg er: Viceinspektør A. Chr. Nielsen, Dalum, 
og Seminarielærer Georg Knudsen).

7. Næste Sammenkomst.
8. Eventuelt.
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øetnixiarief i bet forløbne Äar.
1933 blev for den danske Skoleverden et Aar, der bragte 

vigtige Afgørelser, og betydningsfulde Problemer blev ført 
frem til Drøftelse; men samtidig uddybedes de Skygger, som 
mange Skolefolk med Uro har set danne sig. Det er der
for ikke med lutter lyse Forhaabninger, man gaar ind i det 
nye Aar.

For Seminarierne bragte Aaret den vigtige Afgørelse, at 
der ikke skulde lukkes for Tilgang i 1934, saaledes som 
det var almindeligt ventet; derimod blev Antallet af Elever, 
der maatte optages i 1. Seminarieklasse, sat ned til 25. End
videre blev det bragt paa Tale, at man kunde gaa til Ned
læggelse af nogle Seminarier. Et Forslag i den Retning ven
tes fremsat i indeværende Rigsdagssamling.

Forøvrigt trækker Problemet om Overproduktionen af 
Lærere sig maaske i Lave af sig selv, idet Tilgangen til Se
minarierne er noget aftagende. Forberedelsesklasserne ved 
de fleste Seminarier siges at være ret smaat besat. Det vilde 
ikke være nogen god Maade for Privatseminarierne, om 
Problemet skulde løses ved, at disse langsomt sygnede hen 
af Mangel paa Elever; saa en passsende Nedskæring af Se
minariernes Tal bliver maaske den for alle Parter mest til
talende Løsning. Dette blev ogsaa foreslaaet af det af Mini
steriet nedsatte „Udvalg til Undersøgelse af Mulighederne 
for Begrænsning af det Antal Lærere, der uddannes“.

For Odense Seminarium er Vilkaarene dog ret gode. 
Vi har saa mange Elever i Seminarieklasserne, som Mini
steriet tillader; men i Præparandklassen er der for Tiden 
knap 20 Elever, hvad der jo er noget mindre, end vi plejer 
at have. Forskoleseminariet har 25 Elever, medens Forskole- 
præparandklassen, der begyndte til November, ikke er fuldt 
optaget, saaledes som den plejer.

Ved Eksamen i 1933 skete der saa den Begivenhed, at 
det sidste Hold af Elever dimitteredes efter den gamle Ud
dannelse. Jeg tog et Billede af den sidste Elev, efter at han 
havde været oppe i sidste Fag. Portrættet er saaledes historisk.
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Samtidig var der altsaa 
for første Gang 1. Dels Eks
amen efter den nye Ud
dannelse. I flere Hensender 
var der Forandringer at no
tere. For det første var der 
i en Række Fag en vis 
Pensumreduktion, saa at der 
kun skulde opgives ca. 2/s 
af det samlede Lærestof. 
Dette var meddelt Eleverne 
et Par Maaneder før Eks
amen og virkede derfor som 
en betydelig Lettelse i Re
petitionsarbejdet. Der var 
ikke Prøve i Tegning; men 
ved Eksamen fremlagdes de 
i Aarenes Løb udførte Teg
ninger til Bedømmelse. I 
Skrivning prøvedes Eleverne 
for første Gang i Forskrift 
paa den sorte Tavle. I Dansk fik Eleven udleveret et Par 
Tekster, som han i et Kvarters Tid skulde forberede sig 
paa i Eksamenslokalet, for dernæst ved det grønne Bord at 
gøre Rede for deres Indhold og sproglige Ejendommelig
heder; desuden skulde han kunne læse dem ordentlig op. 
Hele denne hidtil uprøvede Eksamensform, der forøvrigt 
ikke virkede særlig revolutionerende, forløb meget gunstigt 
med en Række smukke Eksamener. I 1934 bliver der saa 

Sidste Hold - sidste Fag - sidste Mand

ingen 2. Dels Eksamen, men kun 1. Del, og efter Sommer
ferien faar vi for første Gang i Seminariets Historie en 4. 
Klasse. Disse Elever faar saaledes et ekstra Aars Praktik, 
idet de som 3. Klasse har haft Praktik i det væsentlige som 
tidligere Tredieklasser. Det bliver interessant at se, hvilken 
Virkning et saadant ekstra Praktikaar vil kunne faa.

Et andet nyt Træk i Elevernes Arbejde er de saakaldte 
Aarsarbejder. De udføres som Fritidsarbejde af interesserede 
Elever, og ingen er forpligtet til at levere saadanne Arbejder.
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Børnene har Eksamen, Karaktererne oplæses.

Emnet er helt frit valgt, og Arbejdet ganske selvstændigt. 
Hvis disse Arbejder af Læreren skønnes at være noget værd, 
indsendes de til Ministeriet, der lader den paagældende Fag
censor gennemlæse dem, og hvis ogsaa han finder Arbejdet 
antageligt, kan det forhøje Eksamenskarakteren i det paa
gældende Fag med et Trin, f. Eks. fra mg til mg-|-. Der 
er flere Elever, der er i Gang med saadanne Aarsarbejder, 
foreløbig saavidt mig bekendt f. Eks. i Fysik, Geografi og 
Naturhistorie, og de Arbejder, jeg indtil nu har set, synes 
meget tiltalende.

I den nye 3. Klasse valgte Eleverne ved Sommertid, 
hvilken Retning de ønskede at følge inden for den Special
læsning, der i 3. og 4. Klasse skal oprettes. Klassen delte 
sig saaledes, at 12 valgte den sproglig-historiske og 15 den 
matematisk-naturvidenskabelige Linje. Paa den sproglig-hi
storiske Linje arbejdes der med Verdenslitteratur, Svensk og 
nyere dansk Historie, og paa den matematisk-naturviden
skabelige Linje er der videregaaende Matematik, Fysik-Kemi 
og Naturhistorie. Ogsaa her arbejder Eleverne selvstændigt 
med til Dels selvvalgte Emner, men Arbejdet foregaar i Ti
mer, der er opført paa Skemaet. Der sluttes ikke af med 
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nogen Eksamen; men de udførte Arbejder kan til sin Tid 
danne Grundlag for Seminariets Udtalelse om, hvorledes 
den paagældende har fulgt Undervisningen. Det er utvivl
somt en interessant Nydannelse, der her har fundet Sted; 
men det hele har jo endnu kun været prøvet i saa kort 
Tid, at det maaske er klogt at opsætte den nærmere Vur
dering til senere.

Seminariets Liv har 
plejer. Den 14. Januar 
prøvede vi dog en ny 
Form for„aabentHus“, 
idet Eleverne selv over
tog hele Underhold
ningen. Med Herluf 
Jepsen som en munter 
og vittig Konferencier, 
der ødslede med Rim, 
løb det fornøjelige Pro
gram af Stabelen: Re
citation af „Bergliot“, 
Bjørnsonsange, skønt- 
sungne Terzetter, Dia
lektlæsning (med fi
re Tungemaal) og en 
Overflod af Sang og 
Musik. Det blev en 
Aften, som opfordrer 
til Gentagelse. — Ved 
andre Lørdag-Aftener 
i Aarets Løb har der 

ellers formet sig, omtrent som det

To Naturfags-Specialister i Arbejde.

været Oplæsning af Skuespiller Christen Møller (Johs. V. 
Jensens „Lille Ahasverus“) og Foredrag af Pastor E. Poulsen: 
Om Bergson. — Den 2. December fortalte Svend Agger
holm paa sin mesterlige Maade Dickens rørende „Doktor 
Merrigold“, og det blev en Oplevelse, vi sent glemmer.

Seminarieudflugten havde i Aar samme Maal som talløse 
andre Udflugtsrejser: Lillebæltsbroen. Vi sejlede ogsaa en 
Tur i Bæltet, gjorde Landgang i Snoghøj, kikkede inden for
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Agitation før Udflugts-Diskussionen.

i Gymnastikhøjskoien, 
sejlede til Hindsgavl og 
tog derpaa med Rute
biler til Kongebrogaar- 
den, hvor Resten af 
Turen skulde tilbrin
ges. Under Sejlturen 
var Vejret udmærket, 
men senere aabnede 
Himlen for sine Slu
ser, uden at det dog 
kunde paavirke vort 
gode Udflugtshumør.

Det er værd at no
tere, at det i Aar lyk
kedes Odense Semi
nariums udmærkede 
Fodboldhold at besejre 
Skaarup Statssemina
rium, først ved en 
Kamp i Skaarup og 

senere her i Odense. Det har langsomt — meget langsomt, 
maaske — trukket sammen til en saadan Afgørelse, nu kom 
det! De tapre var Genstand for en velfortjent Hyldest.

Ved Efteraarskomedien opførtes denne Gang 2 Smaastyk- 
ker: Heibergs fornøjelige „Nej“ og Gustav Wieds udmær
kede „Skærmydsler“. Efter Referatet i „Lommespejlet“ at 
dømme blev det en Sukces af betydelige Dimensioner for 
de optrædende. Hosstaaende to Billeder fra Generalprøve- 
aftenen viser Aktørerne; men det bør — af Hensyn til de 
flinke Regissører — fremhæves, at Billederne er misvisende 
med Hensyn til Dekorationerne. De to Stykker spilledes 
ikke med de samme Dekorationer.

Den 1. Oktober fratraadte Fru D. Grunnet Jensen som 
Lærerinde i Orgelspil paa Seminariet. Hun var under sin 
lange Arbejdstid Seminariet oprigtig hengiven, og mange 
Elever er hende Tak skyldig. Som hendes Afløser ansattes 
Organist Kaj Rosendal, der er gammel O.S.er, dimitteret 1921.
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„Nej“.

I Samarbejde med Danmarks Lærerforening bestemte 
Ministeriet i Sommerens Løb, at der skulde oprettes nogle 
Kursus forskellige Steder i Landet for arbejdsløse Lærere. 
Forstander Møller blev anmodet om at lede et saadant Kur
sus i Odense, og fra 1. November begyndte da et Hold paa 
ca. 25 Deltagere dette Kursusarbejde. En stor Del af Kur
sisterne er for øvrigt Odense-Seminarister af de yngste Aar-

„Skærmydsler“.
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gange. Paa Kursus, der de fleste Dage varer fra 3—7, un
dervises der i Børnepsykologi, Engelsk, Tysk, Biologi, Kridt- 
tegning og Smaasløjd. Kursus skal vare til 1. Maj.

Efteraarets store Begivenhed var Forskoleseminariets 
25 Aars Jubilæum den 11. November. Dagen indlededes 
ved en lille Festlighed i Forskoleseminariet. Vi sang først 
nogle Vers af „Den signede Dag“, hvorpaa Forskolesemi
nariets Duks med en smuk Tale overrakte Forstander Møl
ler et pragtfuldt Silkebanner med de to Jubilæumsaarstal.

Forskoleseminariets Jubilæumsgave lige efter Overrækkelsen.

Ved Julefesten var det ophængt som Pendant ti! Seminariets 
Jubilæumsbanner fra 1920.

Dr. Niels Møller overrakte derpaa Forstander Møller 
Lærerpersonalets Gave: et Beløb, der skulde danne Be
gyndelsen til en Fond til Udsmykning af den ny Foredrags
sal. Til denne Fond har Elevforeningen iøvrigt senere skæn
ket yderligere et lille Beløb.

Hen paa Formiddagen ankom Elevforeningens Formand 
og Næstformand. Med en kort Tale overrakte Formanden, 
Lærer Poul Nissen, Elevforeningens Jubilæumsgave til For
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skoleseminariet. Den bestod i nogle Billeder af danske Land
skaber, beregnet til Udsmykning af Forskoleseminariets 
Klasseværelse, samt en Serie Vægbilleder til Belysning af 
Danmarks Oldtidshistorie (Sillasens Vægbilleder). Næstfor
manden, Frk. Magdalene Jørgensen, overrakte Forstander 
Møller en Blomsterbuket. Til Jubilæumsfesten om Aftenen 
var der udsendt Indbydelse til gamle Elever fra Forskole
seminariet, og disse var kommen til Stede i stort Tal. End
videre havde fhv. Forstander Busk gjort os den store Glæde 
at rejse hertil for at deltage i Festen.

Forstander Møller holdt Jubilæumstalen og udtalte om
trent følgende: Da Frøbel havde vundet Sejr i Tyskland 
under Mottoet: „Læg det lille Barns Undervisning i Kvin
dens Haand“, naaede den af ham skabte Bevægelse her til 
Danmark, og der oprettedes Pogeskoler. Men man manglede 
Uddannelsesanstalter for de unge Kvinder, der skulde gøre 
Arbejdet her. Det blev Rasmus Holm, Lærer ved Jelling 
Statsseminarium, der tog dette Arbejde op, og i 1893 blev 
Vejle Forskoleseminarium til. Da Uddannelsen senere blev 
gjort U/a-aarig, vovede jeg at ansøge om at maatte faa et 
Forskoleseminarium i Odense. Det har nu staaet i 25 Aar. 
og dets Historie kan skrives kort, for en Skole skal være 
et Sted med rolig Flid og stille Hygge og ikke være præ
get af de store ydre Begivenheder. For mig som 37-aarig 
var det en Oplevelse at møde en Mand som R. Holm. Vi 
talte engang om Forskoleseminariearbejdet, og under denne 
Samtale var det, som om Holm testamenterede sit Livs
arbejde til mig, den unge. Mange Formaninger fik jeg om 
at vogte over Friheden inden for denne Uddannelse. Men 
i de forløbne Aar har der ingen været, som vilde tage For
skoleseminariets Frihed, det, som Holm var bange for. 
Rasmus Holm skal mindes ved Odense Forskoleseminariums 
Jubilæumsfest. • Vi er kommen i Forbindelse med mange 
særprægede Mennesker: den kloge og myndige Provst 
Nissen, den altid unge Frøken Augusta Fenger, Professor 
N. A. Larsen, der altid bragte Eksamenshygge med sig. 
Mange af de Medarbejdere, jeg engang havde, virker nu 
ikke med mere, først og fremmest nævner jeg min kære
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Kollega C. J. Busk, hvis Arbejde vi mindes med Glæde. 
Endvidere Pastor Blessing og Frøken Asta Pedersen, For
skolepraktikkens gode Vejleder.

Jeg bringer min Tak til mine nuværende Medarbejdere, 
jeg vil gerne nævne Frøken Else Lohmann med Tak for 
hendes Arbejde mellem Børnene, „en Ven for de store, en 
Mor for de smaa, tro mig, Frøken Else, vi skønner derpaa“. 
Og saa gemmer jeg det bedste til sidst: Eleverne. Paa 
Odense Forskoleseminariums Vegne byder jeg Dem alle Vel
kommen til Fest, til Opfriskelse af gode Minder“.

Derefter holdt Professor N. A. Larsen et glimrende Fore
drag om „Lovens Betydning i Opdragelsen“; det var fyldt 
af kloge og klart begrundede Ræsonnementer, og det satte 
mange Tanker i Bevægelse hos Tilhørerne.

Dernæst fulgte det festlige Kaffebord, hvori over 200 
Mennesker deltog. Talernes Række indlededes af Forstander 
Møller, der takkede de gamle Elever for det aabne Sind, 
han altid havde mødt hos dem. Derefter talte Elevforenin
gens Formand og bragte en Lykønskning til Dagen.

Kaffebordet er dækket til Jubilæumsfest.
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Fra en julepyntet Klasse.

FruJ Forstander Møller holdt en meget fornøjelig Tale 
paa fynsk Dialekt for Forskoleseminariets og Forstander
parrets gode Ven, Professor N. A. Larsen, der selv er Fynbo. 
Professor Larsen takkede for Samarbejdet gennem de mange 
Aar, hvor han havde været glad for at møde her, baade til 
Seminariets Pædagogik og til Forskolens Praktikeksamen. 
Professoren sluttede sin Tale med at ønske, at O. F. S. 
maatte gøre sin Gerning videre frem, og med at anerkende 
Forstander Møllers og Fru Møllers Indsats i Seminariets 
Liv. Derefter talte Forstander Busk, der hilstes med hjerte
lig Hyldest. Han udtalte, at han havde vovet sig ud paa 
den lange Rejse, fordi han gerne vilde være med og faa 
hilst paa sine gamle Elever. Han fremhævede Forskole
lærerindernes gode Plads i Befolkningens Omdømme og 
ønskede alt godt for dem. Paa gamle Elevers Vegne talte 
først Fru Asta Pedersen (fra det første Dimissionshold) i 
smukke Ord og ønskede O. F. S. Lykke til sin videre Ger
ning. Der fulgte nu en lang Række andre Talere, der i al
vorlige eller spøgefulde Vendinger bragte Hilsen og Tak, og 
der blev afsunget en lang Række Sange.
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Efter Kaffebordet var der arrangeret en meget omfattende 
Underholdning: Orkestermusik, Korsang, „Skærmydsler“ og 
Oplæsning ved Christen Møller, og det blev sent, før den 
helt igennem vellykkede Fest afsluttedes med „Altid frejdig“.

Julemaaneden beherskedes af de hyggelige Juleforberedel
ser: „Lommespejlet“, Klassepyntninger, Guirlandebinding 
o. s. v. Netop som Juleforberedelserne var ved at kulminere, 
indtraf det sørgelige Budskab om vor afholdte Forstander 
C. J Busks Død. Ved Morgensangen holdt Forstander Møl
ler en Mindetale for sin gode Kollega og Medarbejder gen
nem de mange Aar.

Ved Forstander Busks Begravelse, der fandt Sted den 
23. December repræsenteredes Elevforeningen af Formanden, 
der ved Graven holdt den andet Steds i Aarsskriftet refererede 
Mindetale. Ved Graven talte endvidere Seminarielærer Georg 
Knudsen, der bragte Odense Seminariums sidste Hilsen ogTak.

Ved Seminariets Julefest udtalte Forstander Møller, at han 
mente, det var mest i Busks Aand, om vi holdt vor Julefest, 
som vi plejer. Vi havde da en god og hyggelig Fest, hvori 
der deltog et stort Antal gamle Elever. Frøken Magdalene 
Jørgensen talte smukt om Jul paa O. S. før og nu og bragte 
gamle Elevers Tak til Seminariet.

Med Ønsket om en god Elevfest til Paaske med rigtig 
mange Deltagere hilser jeg hjerteligt gamle Elever og Venner.

Tilfred SU an sen.

Fra üimittendtesten 1933.
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MEDDELELSE FRA KASSEREREN

SOM det fremgaar af Regnskabet er der i Aar i Kontin
gent indgaaet 1510 Kr. 75 Øre. I Elevunderstøttelser er 

der uddelt 3 Portioner: 2 til Seminarieelever og 1 til en 
Elev i Forskoleseminariet. Efter Ønske fra flere Medlemmer 
af Bestyrelsen er vi i Aar vendt tilbage til den tidligere 
Praksis: at uddele Portioner paa 100 Kr. Men det er vort 
Maal ad Aare at naa til at uddele et større Antal Portioner; 
hertil kan Foreningens Medlemmer hjælpe os.

Kontingentet er efter eget Ønske, dog mindst 2 Kr. For 
nydimitterede dog kun 1 Kr. Det bedes snarest muligt ind
sendt, helst inden 15. Marts, paa vedlagte Giroblanket. For
eningens Giro-Nr. er 16018. 91lfred SHansen.

REGNSKAB
FOR

ODENSE SEMINARIUMS ELEVFORENING FOR 1933

INDTÆGT
Beholdning fra 1932 ........................................................................ Kr. 105,39
647 Medlemsbidrag............................................................................. „ 1510,75
Indvundne Renter ............................................................................. „ 5,88

Ialt Indtægt Kr. 1622,02
UDGIFT

Trykning af Aarsskriftet.................................................................. Kr. 700,00
Fragt for Aarsskriftet......................................................................... „ 6,95
Portoudgifter ved Aarsskriftets Udsendelse................................. „ 67,51
Konvolutter til Aarskriftet................................................................ „ 32,75
Billeder til Aarsskriftet.................................................................... „ 5,46
Portotab ved Returforsendelser...................................................... „ 13,50
Andre Portoudgifter, Kontorrekvisiter .......................................... „ 5,95
Sekretærløn......................................................................................... „ 50,00
Studiehjælp til 3 Seminarieelever.................................................. „ 300,00
Jubilæumsgave til Forskoleseminariet............................................ „ 100,00
Blomstergave ved Jubilæet.............................................................. „ 10,00
Bidrag til Udsmykningsfonden........................................................ „ 50,00
Rejseudgifter....................................................................................... „ 41,00
Krans til Forstander Busks Baare ................................................ „ 26,00

lalLUdgift Kr 1409,12

Indtægt................................................................................................ Kr. 1622,02
Udgift................................................................................................... „ 1409,12

Beholdning Kr. 212,90

Odense, d. 1. Januar 1934. Alfred Hansen.

Regnskabets Rigtighed attesteres. 
Hj al lese, d. 5. Januar 1934.

A. Chr. Nielsen.

Bilag og Kassebeholdning forevist. 
Odense, d. 8. Januar 1934.

, Georg Knudsen.



Medlemsliste.
Ær esmedlem:

Seminarieforstander Ejler Møller, Odense.
Seminariet. Laura Andersen, Frue. Grunnet-Jensen, Frue, 

Helgavej 10, Odense. Niels Møller, Dr. phil. Helene Hansen, Frk., 
Absalonsg. 8, Odense. Ellen Møller, f. Hansen, Allegade 92, Odense.

1898. Haller, Marie, Frk., Lahnsgade 51, Odense
1901. Juul, H., Frue, f. Beyer, Sadolinsgade 47, Odense. 

Rasmussen, L. S., Vinkelvej, Nr. Sundby.
1903. Nissen, Valborg, Frk., Ny Vestergade 6, Odense.
1906. Boe, Lars, kgl. Operasanger, Islands Brygge l3, Kø

benhavn S. Jørgensen, M., Frk., Frederiksgade 18, Odense (Næst
formand). Jørgensen, R., Realskolebestyrer, Skærbæk. Nielsen, A. 
C., Dalum, Hjallese. Nielsen Mellerup, N., Villa »Aabo«, Silkeborg.

1907. Bless, Frk., Kerteminde. Hansen, J., f, Haller, Frue, 
Brenderup. Hansen, M., Frk., St. Hans Skole, Odense. Jensen, 
L. F., Vejstrup, N. Broby. Mikkelsen, K., Frk., Bække.

1908. Boye-Albertsen, Bjernæs, Rødby. Drud, f. Møller, 
Frue, Sadolinsgade 53, Odense. Jensen, A. F., Melby, Jullerup, 
Nissen, Johanne, Frue, f. Johannesen, Søndergaard pr. Over Jerstal. 
Røss-Petersen, Emilie, Frue, Skovbrynet 16, Aarhus. Simonsen, K., 
Frk., Habæk Bedsted.

1909. Dyre, V., Frue. f. Kelstrup, J. Baggesensgade 33, Korsør. 
Jørgensen, A. V., Smidstrup, Gilleleje. Kristensen, K., Frk., For
skoleseminariet, Vejle. Lehn, C. Jul., Skolebestyrer, St. Hans Plads, 
Odense. Petersen, H. H., Engvej 28, Odense. Poulsen, M., Frk., 
Hannerupgaardsvej 13, Odense. Rasmussen, J„ Frk.. Grundtvigs 
Alle 9, Vordingborg.

1910, Juni. Barløse, L. P., Vittinge pr. Nr. Broby. Eriksen, 
S., Frk., Nørregade 15, Nyborg. Frandsen, L., Frk., Hertug Hans
vej, Sønderborg. Funch, H. H., Rønbjerg. Hansen, Alfred, »Sonja«, 
Svanedamsgade, Nyborg. Henriksen, O., Frk., Fru Ingesvej 8, Sorø. 
Jensby, A., Trige pr. Aarhus. Johansen, A., Frk., Stormgade 6, Es
bjerg. Jørgensen, T., Frue, f. Maaløe, Slotsgade 5, Odense. Madsen, 
M., Frk., Søndre Skole, Holbæk. Nissen, P., Fr. Bøge Allé 16, 
Fruens Bøge (Formand). Rasmussen, F., Frk., Frederiksgade 1, 
Odense. Rosenlund, P., Ravnebjerg pr. Holmstrup. Ostergaard, 
C., Frue, f. Stubbe-Teglbjerg, Brabrand.

1910, April. Filstrup, M., Frk., Det kgl. Blindeinstitut, 
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Refsnæs pr. Kallundborg. Møller, S., Frk., Sjolte, Tappernøje. 
Pedersen, Asta, Frue, Gjesten Centralskole. Rasmussen, M., Frk., 
Brendekilde, Holmstrup. Weitzmann, A., Fi k., Kongsted, Rønnede.

1011, Juni. Andersen, A, J., Tved pr. Svendborg. Andersen, 
,1. Schmidt, Nr. Vallingerød pr. Tølløse. Bringfelt, Magda, Frue, 
f. Sondershausen, Rejstrupsvej 7, Næstved. Hansen, Alfred, Semi
nariet, Odense (Kasserer). Jonasen, S., Frk., Ove, Hobro. Olsen, 
H. M., Vejlby, Riis Skov. Rosenlund, J., Siriusvej, Fredensvang 
pr. Aarhus (Aarsskriftets Redaktør.)

1012. Baumgartz, Th., Frk., Nybrogade 37, Kolding. Christian
sen, M. P., Aagade 4, Køge. Hansen, E. C., Herrested pr. Ørbæk. Han
sen, M., Frue, Strandgaard, Saltofte, Assens. Hornbech, K., Frk., St. 
Hans Skole, Odense. Hvenekilde, O., Solvænget 17, Lyngby. 
Jørgensen, M., Frk., Baune Allé 3, Lyngby. Johansen, A., Frue, 
f. Lystrup, Veflinge. Krogen, L., Hørsholm. Larsen, N. C., Dal
gas Avenue 21, Aarhus. Pedersen, K., Langø Skole pr. Kfppel. 
Rasmussen, S., Vridsted, Skive. Slettebo, A., Petersborgvej 34, 
Hillerød. Slettebo, Marie, Frue, f. Bo, Hillerød. Tarp, M., Frk., 
Vesterbro 115, Odense.

1013, April. Andersen, A., Frk., Brangstrup, Ringe. Frost, A., 
Frk., Vamdrup. Hansen, Anna C., Frk., Borup, Rønnede, Lyng
borg, E., Frk., Korup (Fyn). Madsen, Anna, Frk., Gestelev, Ringe. 
Tingberg, Johanne, Frk., Aars.

1013, Juni. Andersen, A. J , Bodum pr. Aabenraa. Andersen, 
A. J., Døckerlundsvej 28, Odense. Amdal, V. M., Realskolebest., 
Dronninglund. Andersen, K., Frue, f Nielsen, Clausens Allé 26, 
Fruens Bøge. Christensen, M. .1., Tornby. Eriksen, K., Frk., Stille
bæk, Morud. Halvgaard, H. Sall pr. Sall. Jørgensen A. K., »Hytten«, 
Holbæk. Krogsgaard, M., Frk., Ellum pr. Løgumkloster. Matthie
sen, M., Frk., Havnegade, Middelfart. Nielsen, H. P., Finsensallé 
21, Odense. Petersen, Olga, Frk., Østre Stationsvej 44, Odense. 
Stenstrøm, K. V., Brakker Skole, Gravens. Smith, J., Meyland, 
Frk., Hunderupvej 93, Odense.

1014, Juni. Bruun, E., Frk., Lyndby pr. Kirke Hyllinge. Cle- 
mann, N., Frue, f. Busk, Hejring, Hobro. Hansen, Holger, Ring- 
stedvej 17, Holbæk. Hansen, Eva Wind, Frue, Holbæk. Højrup- 
Jensen, L.,.Frue, Bredstedgade 3, Odense. Kjems, R., Frk., Tegl- 
gaardsvej 9, Middelfart. Lorenzen, L. H., Christiansgade 11, Odense. 
Mortensen, M., Nr. Lyndelse pr. Aarslev. Jensen, Sigrid, f. Peder
sen, Frue, Hunderupvænget 2, Odense. Rasmussen, L. V., Hylle
sted, Dalmose. Smith, H. P., Skibhusvej 35, Odense. Wildt, K., 
Frue, f. Henssel, Vilhelminevej 5, Odense.

1014, April. Baumgartz, C., Frk., Vormark Skole pr. Hes
selager. Lund, R., Frk., Vinten-Enner Skole pr. Lund. Rasmussen, 
P., Frk., Borød pr. Sorø, Vestergaard, Dorthea, Frue, f. Thomsen, 
Nyord, Stege, Møen.

1015, Juni. Aagaard, J., Frk., Kattrup pr. Hovedgaard. Aa- 
gaard, H., Præst, Thorsted pr. Tim. Bjerring, P., Hovedgaden 1322, 
Søborg, København. Christensen, Harry, Kordegn, Vindegade 100, 
Odense. Flemin, Karl, Sagfører, Vestergade 8, Odense. Kleberg, 
Johs., Kongensgade 130, Fredericia. Larsen, J. P., Søllinge pr. 
Pederstrup. Nielsen, A., Frk , Dosseringen 2, Kerteminde. Prag, I., 
Frk., Aaboulevard 5, København V. Rindorff, C. .1., H. C. Ander- 
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sénsvej 68, Odense. Skaarup, S., Frk., Grindsted. Stenderup, Th., 
Døstrup, Sønderjylland.

1016, Juni. Andersen, David, Glansens Allé 26, Fruens Bøge. 
Andersen, Otto, Skørpinge pr. Rødvig. Askholm, Emil, Oppe- 
sundby. Andersen, H. E., Ørsted pr. Havdrup. Boe, Lars, Døm- 
mestrup pr. Fangel. Balsløv. Georg, Sadolinsgade 66, Odense. 
Blichfeldt, Marie, Frue, Elmeallé 27, Taastrup. Christensen, K., 
Frk., Ingemannsvej 14, Slagelse. Eriksen, J., Hjerting. Hansen, A., 
Fangel. Jeppesen, Bjørn, Hyllinge. Madsen, 0., Epileptikerhospi
talet, Nyborg. Madsen, Marie, Frue, f. Fischer, Nyborg. Pedersen, 
A., Frue, f. Mommsen, Egens Skole, Rønde. Pallesen, Johanne, 
Frk., Tistrup. Petersen, Poul, Lahnsgade 6, Odense. Liebetrau, 
Marg., Frue, f. Petersen, Højdevangs Allé 30, København S. Wal
ther, P., Sadolinsgade 105, Odense. Westergaard, Thyra, Frk., 
Hovedgaden 102, Søborg.

1016. April. Andersen, Sofie, Frue, f. Stilling, Kastanie-Allé 
4, Ballerup, Egmose, Agnes, Frue, f. Jensen, Kærmindevej 5, Lyng
by. Hansen, A., Frk., Hessum pr. Otterup. Lohmann, E. Frk., Semi
nariet, Odense. Madsen, Valb., Frue, f. Johansen, Gjesing pr. Auning.

1Ü17, Juni. Englund, Einar, Viaduktallé 7, Hellerup. Elia- 
sen, S., Frk., Østerbro 73, Odense. Forel, Anker, St. Hans Skole, 
Odense. Nielsen, K., Frk., Danmarksgade 9, Odense. Paulsen, Ingeb., 
Frue, f. Nielsen, Vestergade 84, Svendborg.

1017, Oktober. Byrjaldsen, M. Frue, f. Hvenekilde, Galten. 
Christensen, M., Frue, f. Foliesen, Guldager pr. Simested. Dams 
holt, A., Frk., Rørvig. Holst, Ellen, Frue, f. Bjerregaard, Sonder 
skov pr. Fredericia. Olsen, Christ., Frue, f. Jensen, Hvidovregade 1, 
Hvidovre, Valby. Nielsen, A., Frk., Nørreby, Bogense Støckel, L, 
Frk., Balle Forskole.

1018, Juni. Buhl, K., Frk., Hejis. Berntsen, P. F., Skelby pr. 
Fiskebæk. Christensen, C., Frk., Guldbergsvej 20, Odense. Frede
riksen, A. P., Grøntoften 3, Søborg. Hansen, A., Frk., Græshave 
pr. Gloslunde. Klausen, T., Frk., Filtenborggade 27, Nykøbing M. 
Krogh, J., Nimtofte. Madsen, Sv., Slottensg. 1, Korsør. Nielsen, 
Aage, V. Sneslev, Fuglebjerg. Pedersen, D., Frk., Klosteret, Albani- 
torv, Odense. Rasmussen, J., Lindelse.

1010, April. Christensen, Johanne, Frk., Hem. Eriksen, M., 
Frk., Bakkegaard, Staaby. Hansen, M., Frk., Nielstrup, Rønnede, 
Hangel M., Frk., Etterup Skole, Aarup. Højgaard, Martha, Frue, 
f. Christiansen, Langstedgaard, Troelseby, Søllested. Larsen, E., 
Frk., Vithen, Hinnerup. Ostergaard, K., Frk., Egernsund.

1010, Juni. Andei■sen, Vermund, Markvej 4, København 
F. Andersen, H. V., Husby, Ejby. Christiansen, C., Frk., Gorms- 
gade 4, Odense. Cohr-Nielsen, Vigga, Frk., Thorshavn, Færøerne. 
Dalgaard, Johs. Pedersen, Vojens. Faaborg, Poul, Dalgas Boulevard 
1154, København F. Frandsen, F., Enghavevej 41, Odense. Gryt- 
ter, R. M., Joak. Larsensvej 8, København F. Hansen, Anna, Frk., 
Seminariet, Odense. Schultz Christensen, Emilie, Frue, f. Hansen, 
Heldumvej 14, Lemvig. Hansen, Helga, Frk., Amager Fælledvej 
41“, København S. Hansen, Knud, St. Hans Skole, Odense. Han
sen, Marie, Frk., Svanninge Skole pr. Millinge. Jensen, Agnes, 
Ravn, Søsum pr. Viksø. Jensen, Einer, Bredstedgade 5, Odense. 
Jensen, Svend, Otterup. Knudsen, G., Seminariet, Odense. Knud- 
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sen, Jenny, Frue, f. Hansen, Pilevej 21, Odense. Larsen, Ännå, 
Frk., Odinsgade 46, Odense. Nielsen, Gerhard, St. Hans Skole, 
Odense. Nørgaard, Olga, Frue, f. Nielsen, Banegaardsv. 5, Glostrup. 
Nørskov, Ingeborg, Frk., Aarslev, Brabrand Petersen, Jenny, Frk., 
Vennersminde, Hjallese, Rasmussen, Anna, Frk., Stormgade 6, Es
bjerg. Rasmussen, Kamilla, Frk., Ved Sønderport ll3, København 
S. Kofoed, Cecilie, Frue, f. Westh, Boet, Østermarie, Bornholm.

1920, Juni. Andersen, Johs., Dyssevænget 49, København, 
Brønshøj. Andersen, Kristine, Frk, Fjelstervang pr. Kibæk. Andre
asson, Karl, Faaborg. Bro, Agnes, Frk., Fredensborg. Eliasen, 
Jenny, Frk., Østerbro 73, Odense. Eriksen, Mikkel, Jegerup, 
Vojens. Ermose, Niels, Tryggelev. Hansen, Scott W., Jernbane
gade 3, Assens. Jørgensen, Johs., Roslev. Knudsen, Margrethe, 
Frue, f. Jensen, Matthiessensvej 31, Korsør. Senning-Larsen, Sigrid, 
Frk., Havnegade 23, København K. Nielsen, Dagmar Vind, Frk., 
Dalgas Boulevard 2, København F. Nielsen, Inger, Frk., Tarup 
Kommuneskole, Odense Nielsen, Holger, Sv. Fleuronsallé 13, Sø
borg. Nielsen, Marinus, Rughavevej 20, Odense. Nielsen, Kristian, 
Vester Hæsinge. Nørregaard, Marie, Frk., Lisbjerg pr. Aarhus. 
Pedersen, David, Anders Billesvej 17, Fredericia. Reiff, Johannes, 
Ny Allegade 17, Haderslev. Rønnov-Christensen, A., Frk., Jyllands- 
gade 22, Skive. Svane, Lilly, Frk., Hannerupgaardsvej 6, Odense. 
Sørensen, Søren M., Skellerup pr. Ullerslev.

1920, November. Nielsen, Petra, Frk., Hennetved pr. 
Lindelse. Petersen, Agnes, Frk., Aastrup, Glejbjerg.

1921, Juni. Agnhof, Asta, Frue, f. Buch Jensen, Graasten. 
Christoffersen, Marie, Frue, L Bøgh, Gudbjerg pr. Gudme. Fokdal, 
Ellen, Frk., St. Jørgensbjerg 15, Kalundborg. Hansen, Marie, Frk., 
Akkerup, Haarby. Hansen, Hans M., Niels Juelsvej 29, Svendborg. 
Jensen, L. P., Ringsebølle, Rødby. Johansen, Johanne, Frk., Kron
prinsensgade 46, Odense. Kallehage, Ester, Frue, f. Rasmussen, 
København. Knudsen, Thorvald, Søndre Sogns Klokkerkontor, Vi
borg. Mortensen, Anna, Frk., Kirke Saaby. Mortensen, Gudrun, 
Frk., Nedergade 17, /Ebeltoft. Nielsen, Elna, Frue, f. Madsen, 
Rughavevej 20, Odense. Nielsen, Viggo, Tjæreby, Korsør. Palle, 
Viggo, Helietofte pr. Tranekær. Poulsen, Thorvald, Skellerup, Ul
lerslev. Ramlau, Ellen, Frue, f. André, Høve Præstegaard pr. Dal
mose. West, Ingeborg, Frue, f. Skov, Statsskolen, Sønderborg. 
Varnild, Julie, Frk., Pjentedamsgade 26, Odense.

1922, April. Christiansen, Ellen, Frk., Forskolen, Fjenne- 
slev. Davidsen, Antonie, Frue, f. Jensen, Højslev. Hansen, Henriette, 
Frk., Orte pr. Bred. Jakobsen, Asta, Frue, f. Hansen, Nordskov pr. 
Guldbjerg. Juel, Ellen, Frk., Rørup, Aarup. Kristensen, Ellen, 
Frk., Sæby Skole pr. Kirke Hyllinge. Lund, Asta, Frue, f. Ask
holm, Turup. Lund, Sigrid, Frk., Lyderslev pr. St. Bedinge. Mor
tensen, Kirsten, E., Frue, f. Jensen, Frederiksdal pr. Kellerup. 
Møller, Ebba, Frk., Stationsskolen, Gelsted. Pelle, Anne, Frk., 
Skodborg. Schjøth, Klara, Frk., Bindeballe.

1922, Juni. Andersen, Johanne, Frue, f. Lohmann, Smede- 
vænget 15, Odense. Hansen, Iris, Frk., Hollænderdybet 14, Kø
benhavn. Hansen, Strandberg Skov, Pandrup. Jensen, Aage, 
Skovby, Ærøskøbing. Jensen, Signe, Frk., Norgesgade 42, Esbjerg. 
Jørgensen, Jørgen, Bred. Kristensen, Emma, Frue, f. Nielsen, 
Vestergade 3b, Grenaa. Larsen, Anton, Verninge pr. Knarreborg.
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Launbjerg, Mary, Frue, f. Jørgensen, Th. Nielsensgade 31, Her
ning. Lund, Frode, Turup. Petersen, Anna, Frue, f. Møller, Lahns- 
gade 6, Odense. Petersen, E. Just, Lille Torv 10, Rønne. Ras
mussen, Gerda, Frue f. Dresmer, Skolevej 4, Randers. Sandager, 
M„ Frk., Niels Juelsvej 22, Svendborg. Skov, Harald, Chr. d. 9. 
Gade 12, Odense. Sørensen, Marie, Frk., Hørgaardenes Skole, St. 
Jørgensbjerg, Roskilde. Sørensen, Olav, Sundholmsvej 493, Kø
benhavn S. Thierlein, A., St. Knudsgade 9, Odense.

£023. «Inni. Andersen, Poul, Lindehøjen 7 Vanløse. Chri
stensen, Frederik, Biblioteket, Vejgaard, Aalborg. Jørgensen, Otto, 
Anne Katrinesvej 14, København F.

1023, Oktober. Bisgaard, Elna Toft. Frue, f. Nielsen, Tru
strup, Djursland. Christensen, Anna Marie, Frue, f. Andersen, V. 
Nebel pr. Dydvadbro. Clausen, Kirstine, Frk., Longelse. Hansen, 
Lydia, Frk., Holte, Glamsbjerg. Hansen, Ruth. Frue. f. Rasmssen, 
Oudrup Skole, Vindblæs. Holm, Inger, Frk., Bislev Nibe. Jensen, 
Marie, Frk., Veddum. Markvardsen, Marie, Frk., Gudme. Nielsen, 
Gerda, Frk., Seden. Petersen, Gudrun, Frue, f. Sejr, Nørre Aaby. 
Pedersen, Kirsten, Frk., Lumby pr. BeMringe. Thomsen, Kristine, 
Frk., Foulum Ullits.

Q
Q
 i

1024, Juni. Andersen, H. M., Ølstykke. Andersen, Svend 
Børge, Smedevænget 15, Odense. Carstensen, Emilie, Frk., Me
singe. Christensen, Mary, Frk., Danmarksgade 11, Odense. Chri
stensen, Ella, Frue, f. Jensen, Ølgod. Christensen, Otto, Ølgod. 
Egebjerg, Ester, Frk., Ulrik Birchs Allé 26', København S. Eiler 
sen, Gudrun, Frk., Birkum pr. Højby. Enggaard, Aage, Gudbjer 
pr. Gudme. Gormsbøl, Caroline, Frue, f. Larsen, Ejby pr. Odense. 
Gormsbøl, Svend, Ejby pr. Odense. Halkjær, Rasmussen, A., Thurø 
Byskole pr. Svendborg. Hansen, Astrid, Frk., Elmevej 10, Holte, 
Hansen, Frands, Ballum. Hansen, H. M., Kildetoften 41, Faaborg. 
Hjorth, Aksel, Fihsens Allé 23, Odense. Krüger, Karen Scheel, 
Torvet 2, Haderslev. Larsen, Alfred, Norgesgade 214, København S. 
Larsen, Alfred, Monbergsvej 17, Odense. Lund. Jens, Skydebjerg 
pr. Aarup. Nielsen, Viggo, Tommerup pr. Knarreborg. Pedersen, 
Helga A., Opperby pr. Brodal. Pedersen, Johannes, Ny Carlsberg- 
vej 27, København V. Pedersen, N. P., Solevad pr. Fangel. Ras
mussen, Ingemann, Gerdaslundsvej 31, Odense. Rasmussen, Ed
vard, Otterup. Thomassen, Marie, Frk., Stegsted pr. Odense. 
Winther, Harald, Hoven Skole, Tarm.

1025, April. Aagaard, Laura, Frue, f. Christensen, Karise 
Skole, Karise. Andersen, Karen, Frk., Havdrup. Bentsen, Chri
stine, Frk., Broby Forskole pr. Odense. Bøtker, Margit, Frue, 
Breitling pr. Børkop. Eriksen, Anna, Frue, f. Sørensen, Kolstrup 33, 
Aabenraa. Eriksen, Asta, Frk., Kastrup Skole, Gramby. Eriksen, 
Kirsten. Frk., Hornborg pr. Flemming. Gregersen, Anna, Frk., 
Pjedsted. Hansen, Valborg, Frue, Rubjerggaard pr. Farstrup. 
Højlund, Rigmor, Frk., Glattrup, Raarup. Jensen, Anna, Erk., Ged
ved, Horsens. Jensen, Sigrid, Lomholt, Frue, f. Hansen, Sandby- 
gaardsvej 25, Brønshøj. Johns, Hildur, Frk., Skydebjerg pr. Aa
rup. Kristensen, Frida, Frk., Brovst. Rasmussen, Agnes, Frk., 
Korup. Simonsen, Anne, Frk., Landet pr. Svendborg. Simonsen, 
Katrine, Frk., Frøslev, Nykøbing M. Sørensen, Esther, Frk., Gern 
0. Skole, Gern. Vestergaard, Ester, Frue, f. Larsen, Ørslev pr. 
Vordingborg.
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1925, Juni. Andersen, Jens Jonas, Statsoptagelseslijemmet, 
Skibby. Andersen, La.iritz, Særslev pr. Jullerup. Andreasson, 
Ruth, Frk., Kastanievej 20, Rudkøbing. Boes, Anders, Tøstrup pr. 
Kolind. Ellekjær, Betty, Frk., Hjemly Efterskole, Højrup, Fyn. 
Frydenlund, Margrethe, Frk., Birkevej 23, Odense. Ganneskov, 
Magda, Frue, f. Løvstrand Friis, Bangsbovej 84, København, Van
løse. Godske, N. P., Tommerup pr. Knarreborg. Hansen, Elle- 
gaard, Egholmsvej 42, København, Vanløse. Hansen, Hans, Boldes- 
agergade 37, Esbjerg. Hansen, Marie, Frue, f. Nielsen, Boldesager- 
gade 37, Esbjerg. Hansen, Frida, Frk., Fri- og Efterskolen, Faare- 
vejle. Hansen, V. Nøhr, Frk., Højrup pr. Glamsbjerg. Holm Pe
tersen, Ellen, Frk., Nibe. Jensen, Johs., Nørremarkskolen, Fre
dericia. Jensen, Peder, Gærup pr. Korinth. Jensen, Søren, Skril- 
linge pr. Middelfart. Jeppesen, Gunner Leth, Halling pr. Randers. 
Knudsen, Peter, »Arnen«, Vinkelvej, Nyborg. Knudsen, Martha, 
Frue, f. Larsen, Nyborg. Kristensen, Astrid, Frue, f. Mortensen, 
Andkjær Skole pr. Børkop. Madsen, Peter, Rantzausminde Skole 
pr. Svendborg. Molvig, Robert, Fasanvej 21, Odense. Pedersen, 
Anna, Frk., Danmarksgade 52, Aalborg. Pedersen, Christian, Real
skolen, Nørre Aaby. Pedersen, Emilie, Frk., Øster Voldgade 93, 
Nyborg. Rasmussen, J. Graa, Vebbestrup pr. Doense, Rasmussen, 
S. U. Krogh, Hennetved pr. Lindelse.

1926, Juni. Aagaard, Johs., K. Bastionsvej 3, Nyborg. Al- 
kærsig, Sven, Ane Katrinesvej 144, København F. Andersen, Herve, 
Sadolinsgade 47, Odense. Andersen, Sven, Balslev pr. Ejby. Bender- 
Pedersen, Jørgen, Lindeallé 16, Odense. Brahm, Erling Oure. 
Caspersen, K., Seminariet, Odense. Christensen, Martin, Vraa. 
Gravesen, Thyra, Frue, f. Kingo, Brund pr. Thisted. Hauge, Kamma, 
Frue, f. Møller, Frederikssundvej 683, Opg. I, København L. Ja
kobsen, Kaj, Farum. Jakobsen. Sigrid, Frue, f. Johansen, Gaase- 
bæksvej 16, København, Valby. Larsen, Thorvald, Frederiksminde 
Skole, Holse. Lystrup, Ebba, Frk., Haarlev pr. Gamby, Madsen, 
Rasmus, Realskolen, Nr. Aaby. Møller, Gerda, Frk., Ankerhus, 
Sorø. Nielsen, Aage, Holmbladsvænget l5, København S. Nielsen, 
Aksel, Dalumvej 22, Fruens Bøge. Nielsen, Oda, Frk., Realskolen, 
Ringe. Rasmussen, Ellen, Frk., Morsøvej 23, København F. Ras
mussen, Ingeborg, Frk., Dosseringen 7, Faaborg. Rasmussen, Jo
hannes, Plumsgade 4, Odense. Riising, Else, Frk., Hans Egedes- 
gade 214, København N. Simonsen, Louise, Frk., Sallinge pr. Høj
rup. Søgaard, Dot., Højby, Fyn.

1926, Oktober. Andersen, Gudrun, Frue, f. Leth, Aun- 
slev pr. Hjulby. Andersen, Gudrun, Frue, f. Nielsen, Balslev 
pr. Ejby. Andersen, Rigmor, Frk., Gærup Skole pr. Korinth. 
Christoffersen, Ingeborg, Frue, Mern. Hansen, Alma, Frk., Lud
vigsminde pr. Haagerup. Hansen, Karen, Frk., Kullerup Skole 
pr. Lamdrup. Larsen, Viola, Frk., Mollerup Forskole pr. Nykøbing 
Mors. Møller, Erna, Frk., Breum pr.Jebjerg. Nielsen, Dagmar, 
Frk., Vedersø, Ulfborg. Olsen, Edith, Frk., Ølsted, Sjæll. Olsen, 
Marie, Frk., Troelstrup pr. Blære. Pedersen, Klara, Frk., Hand
bjerg. Poulsen, Helene, Frk., Ullits. Sandager, Anne, Frk., Nørre 
Longelse pr. Spodsbjerg. Sandager, Marie, Frk,. Fodslette pr. 
Humble. Sejr, Inger Hauge, Frue, Sadolinsgade 138, Odense (Be
styrelsesmedlem). Sellebjerg, Marie, Frk., Nebbelunde pr. Rødby. 
Smith, Mathilde, Frk., Skibhusvej 35, Odense. Willy-Andersen, 
Frk., 0. Sundby pr. Aalborg.
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1927, Juni. Almlund, Aksel, Otninel pr. Marstal, Ærø. 
Andreassen, Caroline, Frk., Aasen, Neksø (Bestyrelsesmedlem). 
Bender-Pedersen, Else, Frk., Kongegade 22, Nyborg. Brandt, Sig
rid, Frk., Nøjsomhedsvej 172, København 0. Christiansen, A. Bra- 
bæk, Valdemarsgade 27, København. Christiansen, Kirsten, Frue, 
f. Pedersen, Valdemarsgade 272, København V. Dahl, Agnete, Frk., 
Kjellerup. Hansen, Bruno, St. Annagade 44, Helsingør. Hauge, 
Ib, Frederikssundsvej 683, Opg. I, København L. Jensen, Oscar, 
Smidstrup pr. Guldbjerg. Jensen, Thorvald, Godthaabsv. 251, Kø
benhavn, Brønshøj. Jespersen, Valborg, Frk., Privatskolen, Dam
gade, Assens. Jørgensen, Helge Bagger, Otterup. Larsen, Knud 
Oscar, Næsby. Meibom, Aksel, Salling Ungdomsskole, Jebjerg. 
Mogensen, Knud, Botofte, Tranekær, Langeland. Munch, Marie, 
Frue, f. Nøhr Hansen, Rønde. Nielsen, Aksel, Jordrup. Nielsen, 
Noomi, Frk., Sandvig. Nielsen, Thyra, Frk., Gjesing Skole pr. 
Auning. Pedersen, Ivar, Simmelkær, Sunds. Petersen, Cilius, Clau
sens Allé 32, Fruens Bøge. Pedersen, Anna, Frue, f. Bro, Fruens 
Bøge Poulsen, Marius, Andebølle pr. Bred. Salling, Arne, Seest 
pr. Kolding. Skovsted, Martha, Frk., Rude pr. Skelskør. Sørensen, 
Alfred, Holme pr. Thorup.

1928, April. Christensen, Margrethe, Frk., Bredeløkke 
Skole pr. Storehedinge. Christiansen, Valborg, Frk., Hingebjerg 
Skole pr. Tvis. Frisenberg, Inger, Frue, Kustrup. Hansen, Andrea, 
Frk., Kivsmose pr. Knarreborg. Henneberg, Gudrun, Frk., Am- 
nitsbøl pr. Vejle. Jensen, Alma, Frk., Klemens sdr. Skole, Aars- 
balle pr. Rønne. Jepsen, Rigmor. Frk., Flaulev, Hvidbjerg. Jør
gensen, Marie, Skov, Frk. Lørup pr. Ringe. Madsen, Ellen, Frk., 
Sønderby 0. Skole pr. Ebberup. Mikkelsen, Maren, Frk., Tarup 
Kommuneskole, Odense. Nielsen, Astrid, Frk., Videbæk. Nielsen, 
Johanne, Frk., Marke pr. Svinninge, Sjæll. Nielsen, Marie, Frue, 
f. Pedersen, Varpelev pr. Klippinge. Nielsen, Mathilde, Frk., Glat- 
ved Forskole pr. Balle. Olsen, Sara, Frk., Jerslev Forskole pr. 
Jerslev. Pedersen, Ingrid Wisbeck, Frk., Illerup Skole, Kallund- 
borg. Ravn, Helga, Frk., Vejen, Sørensen-Allesø, Else, Frue, f. Møl
ler, Allesø Søkilde pr. Næsbyhovedbroby. Sørensen, Ingrid, Frk., 
Ubberud pr. Korup.

1928, Juni, Andersen, Alma, Frk., Harndrup. Andersen, 
Poul, Realskolen, Ullerslev. Bruun, Karl, Boldesagergade 322, Es
bjerg. Conradsen, Charles, Kastanievej 42, Odense. Hansen, Hans, 
Helnæs pr. Ebberup. Hansen, Kai, Læstedet 12, København, Valby. 
Jensen, Ellen Leth, Frk., Skrøbelev. Jensen, Niels, Glambjerg. 
Jørgensen, Vilhelm, Nyenstad 3, Odense. Jørgensen, Gudrun, Frue, 
Sneppevej 15. København N. Jørgensen, Knud, Odder. Kelstrup, 
Erling, Taarnborgvej 70, Korsør. Knudsen, Ester, Frue, f. Kel
strup, Søhus. Knudsen, Karen Elisabeth, Frk., Bülowsvej 16, 
Odense. Müller, Agnes, Frk., Albæk, Randers. Nielsen, Bertha, Frk., 
Godthaabsg. 31, Odense. Nielsen, Harald Juuel, Gandrup. Nielsen, 
Lars Jørgen, Tyge Brahesvej 35, Aalborg. Nielsen, Martha, Frk., 
Læssøegade 65, Odense. Nielsen, Kaj Korup, Holbæk. Pedersen, 
Aage Damgaard, Nr. Esterbølle pr. Jullerup. Pedersen, Aage 
Hunderup, Hjallesevej 105, Odense. Pedersen, Aase, Frk., Guld- 
bergsvej 12, Odense. Rasmussen, Theodor, Marienlyst Allé 13, 
Helsingør. Rasmussen, Martha, Frk., Langagergaard, Birkum, 
Aarslev. Rud, Agnethe, Frk., Bispegaarden, Klaregade, Odense. 
Salling, Birtha, Frue, f. Clausen, Seest pr. Kolding. Sørensen,
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Arthur, Rynkeby. Sørensen, Børge, Lundsvej, Odense. Windeballe, 
Erling, Jagtvej 53, Odense.

1929, Juni. Alkærsig, Poul, Bogense. Andersen, Egon, Aa- 
sum, Odense. Andersen, Ellen, Frk., Petersvej 361, Køge. Andersen, 
Hans Alexander, Norgesgade 14, Fredericia. Brønsro, Inger, Frk., 
Fasanvej 13, Odense. Clausen, Poul, Frue Kirkestr. 1, Odense. Drags- 
berg, Henry, Skodsborg. Gradhandt, Elisabeth, Frk., Klaregade 8, 
Odense. Hansen, J. Christian, Vornæs, Landet pr. Svendborg. 
Hundtofte, Carl, S., Kongevej 70, Sønderborg. Jakobsen, Kaj B., 
Ringkøbingvej 24, Aarhus. Jensen, Inger Margrethe, Frk., Ved 
Klosteret 19, København 0. Jensen, Richard, Otterup. Larsen, 
Henry, Korsørgade 142, København 0. Madsen, Valborg, Frue, f. 
Foldby, Carl Lundsgade 8, København S. Matthiesen, Gudrun, Frk., 
Krusemyntegade 19, København K. Mortensen, Kaj, Østergade 1, 
Ringkøbing. Mygind, Ellen, Frk., St. Kjeldsgade 124, København 0 
Nielsen, Ellen, Frk, Dronningensgade 94, Odense. Nielsen, Petra, 
Frk., Kastanieallé 12, Frederikssund. Pedersen, Emmy, Frk., Læs- 
søesgade 51, Odense. Pedersen, Karl August, Kanslergade 3, 
Odense. Porse, Peter, Maarslet. Tolstrup, Margrethe, Frk., Holsted. 
Wennerberg, Mariette, Frk., Juulsminde. Winsløv-Nielsen, Anna, 
Frk., Øster Teglgaard, Viborg.

1929, Oktober. Andersen, Ingeborg, Frk., Caroline Amalie 
Skole pr. Gudme. Bachmann, Margrete, Frk., Starreklinte pr. 
Hørve. Clausen, Marie, Frk., Jejsing, Sønderjylland. Hansen, 
Esther, Frue, f. Madsen, Munkebo pr. Dræby. Hansen, Inger 
Margrethe Trane, Frk., Kogsbølle pr. Nyborg. Jakobsen, Ingeborg, 
Frk., Mogensensvej 16, Odense (Bestyrelsesmedlem). Johansen, 
Christiane, Frk., Helnæs ps. Ebberup. Knudsen, Kathrine, Frk., 
Grejs Forskole pr. Grejsdal. Knudsen, Johanne, Frk., Rimsø pr. 
Tornled. Moritzen, Anna, Frk., Hundtofte pr. Stenstrup. Møller, 
Hilda, Frk, Hatting St. Nielsen, Agnes Sejer, Frk., Fjand Skole 
pr. Ulfborg. Nielsen, Karen, Frk., Salby pr. Køge. Nielsen, Marie, 
Møller, Frk., Mønsted pr. Sparkær. Pedersen, Sigrid, Frk., Vejlby 
pr. Allingaabro. Poulsen, Pouline, Frk., Lunde Forskole pr. Lunde. 
Rasmussen, Ellen Graa, Frk., Hørning pr. Volk Mølle. Schmidt, 
Dorothea, Frk., Sandager pr. Fjellerup. Skott, Carla, Frk., Sevel 
pr. Vinderup. Skovsende, Mary, Frk., Jordløse.

1930, Juni. Andersen, Knud Winther, Gudme. Christensen, 
Richard, Dybdevej 5, Bolbro, Odense. Hansen, Bent, Birkende, Lan
geskov. Hansen, Ellen, Frk., Henriettevej 63, Odense. Hansen, 
Kristen Jørgen, Borgnæs, Ærø. Jacobsen, Victor, Aarup. Jakobsen, 
Johannes Lage, Søndergade 10, Odense. Jakobsen, Karen, Frk., 
Ørstedgade 40, Odense. Jørgensen, Arne, Skalkendrup, Hjulby. 
Jørgensen, Herluf, Bøstrup, Lejbølle. Knudsen, Aage, Tommerup 
St. Kristiansen, Betty, Frk., Dronningensgade 94, Odense. Larsen, 
Esther, Frk., Munkebo pr. Dræby. Madsen, Karen, Frk., Dreslette 
pr. Flemløse. Madsen, Otto, Carl Lundsgade 81, København S. 
Møller, Helga, Frk., Nørre Aaby. Nielsen, Kai Keldberg, Hessgade 
40, Middelfart. Nielsen, Otto, Brændekilde pr. Holmstrup. Nimb, 
Bjørn Lie, Bredstedgade 18, Odense. Pedersen, Amalie, Frk., Kloster
vej 18, Odense. Pedersen, Gunnar, »Højbo«, Karlsmindevej, 
Nyborg. Pedersen, Jakob, Torvegade 25, Faaborg Petersen, Ras
mus, Rolpested pr. Marstal. Salling, Ejnar, Ny Kongensgade 152, 
København K. Schou, Elna, Frk., Haderslevvej, Kolding. Schon, In
ger, Frk., Kolding. Schwaner, Knud, Mads Hansensvej 5, Odense.
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Søgaard Hansen, Leo, Lagonis Minde 2, Faaborg. Taaning, Anton 
Kerteminde, Ulrikkeholm, Rasmus, Frørup.

1031, April. Bathum, Anna, Frk., Sennels pr. Thisted. Buje, 
Astrid, Frk., Bejstrup pr. Bonderup. Dahl, Julie, Frk., Varmark. 
Elvang, Johanne, Frk., Bovense pr. Ullerslev. Hansen, Margrethe, 
Frk., Tingsted Skole, Falster. Jakobsen, Martha, Frk., Haarslev 
pr. Gamby. Jensen, Karen, Frk., Jernbanevej 10, Tarup, Odense. 
Jørgensen, Sigrid, Frk., Hørup, Als. Kjærholm, Signe, Frk., Nelle- 
rup pr. Pederstrup. Knudsen, Jonna, Frk., Roerslev Forskole pr. 
Blanke. Knudsen, Eleonora, Frk., Gelsted Kirkeskole, Gelsted. 
Kristensen, Thyra Valther, Frk., Gislev. Lambertsen, Marie, Frk., 
Børnehjemmet J. M. M., Skodsborg. Lund, Eli, Frk., Ore pr. Mejl- 
skov. Nielsen, Aase, Wendelbo, Frk., Balslev pr. Ejby. Nielsen, 
Anna, E., Frk., Langaa Forskole pr. Langaa. Nielsen, Ellen, Frk., 
Klodskov, Tingsted, Falster. Pallesen, Mary, Frk., Plejeelev, Aands- 
svageanstalten, Ribe. Pedersen, Anna, Frk., 0. Hæsinge pr. Højrup. 
Pedersen, Kirsten, Frk., Hessum pr. Otterup. Rasmussen, Kir
stine, Frk., Havrebjerg. Skovsende, Mathilde, Frk., Bred.

1031, Juni. Bro, Ellen, Frk., Pjentedamsgade 4, Odense. Chri
stiansen, Hans, Stige pr. Odense. Clausen, Rigmor, Frk., Stats
skolen, Horsens. Frederiksen, Villy, Kastanievej 27, Odense. 
Hendriksen, Elsebeth, Frk., Rolighedsvej, Otterup. Jensen, Elinor, 
Frk., Realskolen, Otterup. Jensen, Inger Egede, Frk., »Vita«, 
Strandvej, Nyborg. Jeppesen, Carl, Næsby pr. Odense. Juel-Han- 
sen, Cai, Ny Vestergade 214, Odense. Juel-Christiansen, Eyvind, 
Hjallesevej 101, Odense. Kryger, Ellen, Frk., »Brandts Minde«, 
Ollerup. Larsen, Karen Margrete, Frk., Bylowsvej 19, Odense. 
Ludvigsen, Alfred, Reventlovsvej 71, Odense. Lyngdal, Th. Flød
strup, Ullerslev. Magnus, N. Kr., Gelsted St. Olsen, Edith, Frk., 
Nørremark, Skaarup. Olsen, Peter, Dalegade 49, Fredericia. Pe
dersen, Chr. Damgaard, Allegade 90, Odense. Pedersen, P., Thyre
god, Nedergade 20, Odedse. Pedersen, Ingeborg, Frk., Haraidshøj 
Skole pr. Jerslev, Sjæl]. Pedersen, Inger M., Frk., Sanderum pr. 
Odense. Pedersen, Svend, Vejle pr. Allested. Rasmussen, Anna, 
Frk., Skrillinge pr. Middelfart. Rytter, Agnes, Frk., GI. Kærvej 8, 
Aalborg. Simonsen, Svend, Verninge pr. Knarreborg. Sørensen, 
Ellen, Frk., Gyldenstensvej 21, Bogense. Østergaard, Ester, Frk., 
L. E. Bruunsvej 29, Charlottenlund.

1932, Juni. Andersen, Christian, Grønnemose pr. Aarup. 
Andersen, Henning B., Nyborg Landevej 188, Odense. Andersen, In
ger, Frk., Tvilho Skole pr. Glejbjerg. Andersen, Johs., W., Brobyværk. 
Andersen, Rasmus, Haven pr. Ærøskøbing. Bang, Inger, Frk., Lunds
vej 10, Odense. Christiansen, Karen, Frk., Oluf Bagersgade 4, 
Odense. Hansen, Ebba Land, Frk., Lumby pr. Beidringe. Hansen, 
Helene, Frk., Allerup pr. Højby, Fyn. Havndrup. N. L., Baaring 
Mark pr. Asperup. Hvidtfeldt, Helene, Frk., Ankergade 3, Odense. 
Jensen, Johannes, St. Appe, Tommerup. Jørgensen, Carl, V. Vold
gade 39, Nyborg. Jørgensen, Kaj, Ludvigsminde pr. Haagerup. 
Jørgensen, Niels, Hesselgade 3, Nyborg. Karlsen, Andreas, Rolpe- 
sted pr. Marstal. Kringelum, Karl E., Allested. Køster, Aase, Frk., 
Fisketorvet 12, Odense. Larsen, Carl Aage, Roersvej 15, Odense. 
Larsen, Carl Chr., Otterup. Nielsen, Ellen Ravn, Frk., Vestervold 
2, Varde. Pedersen, Thyra, Frk., Rosenlunden 6, Odense. Petersen, 
Egon B., Rynkeby Mølle pr. Ringe. Petersen, Holger, Eliselund, 
Skejby, Aarhus. Petersen, Reinhardt, St. Hansgade 12, Odense.
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Schrøder, Grete Jensen, Frk., Hannerupgaardsvej 28, Odense. 
Seebach, Karen, Frk, Mosevej 6, Odense. Skerning, Dora, Frk., 
Oluf Bagersvej 24, Odense. Skjerning, Johanne, f. Jensen, Studie
stræde 38, København K. Vorm, Ulla, Frk., I.æssøegade 66, Odense.

1032, Oktober. Aarø, Kjestine, Frk., Ørby pr. Vonsbæk. 
Andersen, Johanne A., Frk., Skolehjemmet, Hesselager. Bjerg, 
Estrid, Frk., Sønderby ø. Skole, Ebberup. Bjerg, Inger, Frk., 
Sønderby ø. Skole pr. Ebberup. Bojesen, Tove, Frk., Baardesø pr. 
Otterup. Ejlertsen, Karen, Frk., Højby, Fyn. Eskildsen, Cæcilie, Frk., 
Sommersted. Flansen, Anna, Frk., Tommestrup pr. Storehedinge. 
Hansen, Astrid, Frk., Jedsted pr. Gredstedbro. Højlund, Eli, Frk., 
Ryslinge. Jensen, Edith, Frk., Nr. Felding. Jensen, Hanna Stær
mose, Frk., »Reden«, Dianalund. Jensen, Rigmor, Frk., »Karise- 
gaarden«, Karise. Jepsen, Katrine, Frk., Davinde, Marslev. Jo
hansen, Helga Dahl, Frk. Haastrup pr. Fredericia. Klingstrup, 
Karen, Frk., Stærmose Forskole pr. Tommerup. Knudsen, Jenny, 
Frk., Kauben Skole, Hornsyld. Larsen, Agnete, Frk., Indslev Taa- 
rup pr. Ejby. Mortensen, Nanna, E., Frk., Lyngby pr. Trustrup. 
Petersen, Dagny, Frk., »Grønnegaard« pr. Longelse. Rasmussen, 
Julie, Frk., Hollandsbjerg pr. Ørsted. Søby, Erna, Frue, Hasmark 
pr. Otterup. Thomsen, Marie, Frk., Gilbjerg pr. Heinsvig. Vigild, 
Emmy, Frk., Kerte pr. Aarup.

1933, Juni. Andersen, Hans J , Strandby, Haarby. Bjargum, 
Garmen Sylva, Frk., Øresundsvej 102, København S. Christiansen, 
Erik, Næsbyhovedbroby pr. Odense. Dalager, Anker, Kystvej 19, 
Nyborg. Dinesen, Anna Margr., Frk., Langsted pr. Naarup. Falcke, 
Jean, Nørregade 11, Nyborg. Hansen, A. Wesley, Faaborgvej 17, 
Fruens Bøge. Flansen, Else, Frk., Hunderupvej 91. Odense. Hansen, 
Harald, Nørrebro 52, Odense. Højrup-Jensen, Svend, Bredstedgade 
3, Odense. Jensen, Ellen, Frk., Hverringe pr. Kerteminde. Jensen, 
Jacob, Vejstrup Skole pr. Nørre Broby. Jepsen, Herluf, Central
skolen, Ringe. Johansen, Gunnar, Strandvej 14, Nyborg. Jørgen
sen, Arne, Seminariet, Odense. Kjærgaard, Jens, Orte Skole, Bred. 
Koefoed, Andreas, Fredens Allé 7. Fruens Bøge. Langvad, Elisa
beth, Frk., Klostervej 4, Odense. Larsen, H. C., Vester Kærby, Age- 
drup. Lottrup, Søren, Huffderupvej 102, Odense. Lottrup, Thor
kild, Hunderupvej 102, Odense. Noe-Nygaard, Astrid, Frk., Lunde 
Præstegaard, Lunde St., Jylland. Ottosen, Harry E., Buchwaldsgade 
39, Odense. Pedersen, Arne, Thorsgade 28, Odense. Pedersen, 
Svend, Hessum Skole, Otterup. Petersen, Bodil, Frk., Bakkehuset 
pr., Aakirkeby Riber, Vincents, Emilielund, Nørre Broby St. Ro
mose, N. A., Allegade 80, Odense. Rosenberg, Philip, Lille Glasvej 
7, Odense.

1. Januar 1934 ialt 694 Medlemmer.

Adresseforandringer
bedes inden Jul meddelt Kassereren, 

Alfred Hansen, Seminariet, Odense.
Bidrag til Aarsskriftet
Skriv kun paa den ene Side af Arket! — 

modtages hele Aaret af 
Johs. Rosenlund, Siriusvej, Fredensvang 

pr. Aarhus.
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Odense, 1. Marts 1934.

Fru Forstander Møller er blevet syg med et alvorligt Benbrud, der vil kræve et langvarigt 
Sygeleje. Bestyrelsen har i den Anledning vedtaget at udsætte Sammenkomsten i Paasken 
til 1935.

Fru Møller har altid været en gæstfri og udmærket Værtinde ved vore Elevforeningssam- 
rnenkomster, og vi vil nødig holde Fest, uden at hun er med.

Vi haaber saa paa en god Fest i 1935.

BESTYRELSEN.




